
RESOLUCIÓN No. 03626

Página 1 de 7

“Por la cual se declara que unas acreencias a favor de la Secretaría Distrital de Ambiente 
constituyen cartera de imposible recaudo y se ordena su depuración contable, de 

conformidad con la recomendación emitida por el Comité Técnico de Sostenibilidad 
Contable y de Cartera de la Secretaría Distrital de Ambiente realizado el día 26 de mayo 

de 2022 y reanudado el día 29 de junio de 2022”

EL SECRETARIO DISTRITAL DE AMBIENTE (E)

En ejercicio de sus facultades legales, en especial las conferidas por el Acuerdo Distrital
257 de 2006, el Decreto Distrital 109 de 2009 modificado parcialmente por el Decreto

Distrital 175 de 2009 y en especial las conferidas por el artículo 25 literal c) del Decreto
Distrital 289 de 2021 y el artículo 7 de la Resolución 3033 de 2021

CONSIDERANDO

Que el literal a) del artículo 3° de la Ley 87 de 1993, modificada por el Decreto Ley 403 de 2020, 
"Por la cual se establecen normas para el ejercicio del control interno en las entidades y 
organismos del estado y se dictan otras disposiciones", establece que el Sistema de Control 
Interno forma parte integral de los sistemas contables, financieros, de planeación, información y 
operacionales de la respectiva entidad.

Que el artículo 4 de la Ley 716 de 2001 “Por la cual se expiden normas para el saneamiento de 
la información contable en el sector público y se dictan disposiciones en materia tributaria y otras 
disposiciones”, reglamentada por el Decreto Nacional 1282 de 2002 y reglamentada 
parcialmente por el Decreto Nacional 1914 de 2003, establece las condiciones de depuración 
de los saldos contables, de tal modo que, las entidades públicas depurarán los valores contables 
que resulten de la actuación anterior, cuando se de cumplimiento a las condiciones que 
establece el artículo, cuyo literal f) indica:

“(...)
f) Cuando evaluada y establecida la relación costo beneficio resulte más oneroso 
adelantar el proceso de que se trate.”

Que, en consonancia, el inciso 4 del artículo 66 de la Ley 1955 de 2019, “Por el cual se expide 
el Plan nacional de Desarrollo 2018-2022 Pacto por Colombia, Pacto por la Equidad” dispone:
 



RESOLUCIÓN No. 03626

Página 2 de 7

“En los eventos en que la cartera sea de imposible recudo por la prescripción o caducidad 
de la acción, por la pérdida de fuerza ejecutoria del acto administrativo que le dio origen 
o por la inexistencia probada del deudor o su insolvencia demostrada y por tanto no sea 
posible ejercer los derechos de cobro o bien porque la relación costo-beneficio al realizar 
su cobro no resulta eficiente; las entidades estatales o públicas del orden nacional, 
podrán realizar la depuración definitiva de estos saldos contables, realizando un informe 
detallado de las causales por las cuales se depura y las excluirá de la gestión. (…)”

Que, con la entrada en vigencia de la Resolución 193 del 05 de mayo de 2016,”Por la cual se 
incorpora, en los Procedimiento Transversales del Régimen de Contabilidad Pública, el 
Procedimiento para la evaluación del control interno contable” expedida por la Contaduría 
General la Nación, se hace necesario definir los lineamientos generales para que la Secretaría 
Distrital de Ambiente adelante las gestiones administrativas necesarias que conduzcan a 
garantizar la sostenibilidad y permanencia de un sistema contable confiable, relevante y 
comprensible.

Que la Resolución DDC-000003 del 05 de diciembre de 2018, expedida por la Contadora General 
de Bogotá D.C., “Por la cual se establecen los lineamientos para la Sostenibilidad del Sistema 
Contable Público Distrital”, establece los lineamientos para la sostenibilidad del Sistema Contable 
Público Distrital, para la evaluación y depuración permanente de las cifras y demás datos 
contenidos en los estados financieros, informes y reportes contables emitidos por la Entidad 
Contable Pública Bogotá D.C., a través de los Entes Públicos Distritales.

Que mediante el artículo 39 del Acuerdo Distrital No. 761 del 11 de junio de 2020 “Por medio del 
cual se adopta el Plan de Desarrollo Económico, Social, Ambiental y de Obras públicas del Distrito 
Capital 2020-2024: Un nuevo contrato social y ambiental para la Bogotá del siglo XXI”, respecto 
a la depuración de cartera estableció: 

“En términos de eficiencia institucional y siguiendo los criterios legales en materia de 
remisión de deudas, prescripción, pérdida de fuerza ejecutoria del acto administrativo o 
por la inexistencia probada del deudor o su insolvencia demostrada, en virtud de los cuales 
no sea posible ejercer los derechos de cobro o bien porque la relación costo-beneficio al 
realizar su cobro no resulta eficiente, las entidades distritales deberán realizar acciones 
de depuración y saneamiento de la cartera a su cargo de cualquier índole en cualquiera 
de las etapas del cobro, mediante el castigo de la misma, realizando un informe detallado 
de las causales por las cuales se depura.”

Que el artículo 45 ibidem, estableció los objetivos de la estrategia financiera del Plan Distrital de 
Desarrollo, cuyo numeral 4 prevé:

“(…)
4. Lograr la Sostenibilidad del Sistema Contable Público Distrital, para lo cual, las 



RESOLUCIÓN No. 03626

Página 3 de 7

entidades distritales deben realizar las gestiones administrativas, técnicas y jurídicas 
pertinentes, para que los Estados Financieros cumplan con las características 
fundamentales de relevancia y representación fiel. Para lograr este objetivo, deben 
disponer de herramientas que contribuyan a la depuración, mejora continua y 
sostenibilidad de la información financiera, tales como conformación de Comités 
Técnicos de Sostenibilidad, metodologías, procedimientos, directrices, controles, 
estrategias de análisis, reglas de negocio u otros lineamientos.”

Que el numeral 9 del artículo 3 de la Resolución No. 3033 de 2021, “Por la cual se actualiza la 
reglamentación del Comité Técnico de Sostenibilidad Contable y de Cartera de la Secretaría 
Distrital de Ambiente y se dictan otras disposiciones”, establece como parte de la funciones del 
Comité: “Estudiar y avaluar si se cumple(n) alguna(s) de las causales previstas en el artículo 21 
del Decreto Distrital 289 de 201, para considerar y determinar que una acreencia a favor de la 
entidad constituye cartera de imposible recaudo y su posterior depuración contable.”

Que, para la formalización de dicha depuración, se requiere la expedición de un acto 
administrativo contentivo de la aprobación y ordenación de la depuración de las partidas 
contables o de cartera, el cual debe ser suscrito por la Secretaria Distrital de Ambiente, de 
conformidad con lo establecido en el numeral 4) del artículo 7 ibídem.

Que la Oficina de Depuración de Cartera de la Dirección Distrital de Cobro de la Secretaría 
Distrital de Hacienda, en comunicaciones recibidas según radicados SDA No. 2020ER214007 y 
SDA No. 2021ER190195, remitió fichas técnicas de procesos de cobro coactivo para que sean 
sometidos a consideración del Comité Técnico de Sostenibilidad Contable y de Cartera de la 
Secretaría Distrital de Ambiente, indicando la causal de depuración sugerida, con relación a los 
documentos y soportes que obran en el expediente.

Que, como consta en el acta del Comité Técnico de Sostenibilidad Contable y de Cartera de la 
Secretaría Distrital de Ambiente realizado el día 26 de mayo de 2022 y reanudado el día 29 de 
junio de 2022, se aprobó recomendar a la Secretaria Distrital de Ambiente declarar que las 
siguientes acreencias a favor de esta Secretaría constituyen cartera de imposible recaudo y 
debe aprobar su depuración contable de DOS (2) fichas técnicas, remitidas por la Oficina de 
Depuración de Cartera de la Dirección Distrital de Cobro, por un valor total antes de deterioro 
de NOVECIENTOS SEIS MIL TREINTA PESOS ($906.030), reconocidos como cuentas por 
cobrar para los casos relacionados a continuación:

N° Nombre del Deudor Resolución Concepto  Valor 
1 FERDENT ODONTOLOGIA INTEGRAL Y ESTETICA LIMITADA 4699/2009 Multas 745.350
2 ANGELICA DIAZ TORRES 6003/2011 Multas 160.680

Total 906.030

En mérito de lo expuesto,



RESOLUCIÓN No. 03626

Página 4 de 7

RESUELVE

Artículo 1. Declarar que la siguiente acreencia a favor de esta Secretaría, constituye cartera de 
imposible recaudo y se ordena su depuración contable, con la cancelación del saldo contable 
neto, de conformidad con la recomendación emitida por el Comité Técnico de Sostenibilidad 
Contable y de Cartera de la Secretaría Distrital de Ambiente, como consta en el acta de la sesión 
realizada el día 26 de mayo de 2022 y reanudado el día 29 de junio de 2022. Para esto, se 
tendrá como fundamento la ficha técnica de saneamiento de cartera remitida por la Oficina de 
Depuración de Cartera de la Dirección Distrital de Cobro que se dispone a continuación:

IDENTIFICACIÓN DEL TERCERO 900021120
NOMBRE FERDENT ODONTOLOGIA INTEGRAL Y ESTETICA LIMITADA
ACTO ADMINISTRATIVO 4699 de2009 confirmada por 7515 de 2009
CONCEPTO Multas
CUENTA CONTABLE 1311020209 – Multas y sanciones
SALDO CUENTA POR COBRAR $745.350
VALOR DETERIORO $420.925
SALDO POR DEPURAR $324.425

  JUSTIFICACIÓN

Para el día 03 de agosto de 2021, realizado el conteo del término de la prescripción, 
han transcurrido más de cinco (5) años, por lo que se da la pérdida de competencia 
temporal para continuar con la acción de cobro. Elaborada la gestión de búsqueda 
de bienes y la ejecución de medidas cautelares se ordenó embargo de productos 
bancarios a nombre del sancionado del Banco Davivienda como figura en el 
expediente, sin que a la fecha sea posible obtener su pago.

RECOMENDACIÓN PARA 
DEPURACIÓN CONTABLE

Según lo establecido en el artículo 39 del Acuerdo 761 de 11 de junio de 2020, el 
artículo 23 del Decreto 289 del 09 de agosto de 2021 y el artículo 209 de la 
Constitución Política de Colombia, se tipifica la presente cuenta como una deuda de 
difícil cobro.

EFECTO PATRIMONIAL Efecto negativo en el patrimonio de la Secretaría Distrital de Ambiente, por la 
disminución de un activo.

Artículo 2. Declarar que la siguiente acreencia a favor de esta Secretaría, constituye cartera de 
imposible recaudo y se ordena su depuración contable, con la cancelación del saldo contable 
neto, de conformidad con la recomendación emitida por el Comité Técnico de Sostenibilidad 
Contable y de Cartera de la Secretaría Distrital de Ambiente, como consta en el acta de la sesión 
realizada el día 26 de mayo de 2022 y reanudado el día 29 de junio de 2022. Para esto, se 
tendrá como fundamento la ficha técnica de saneamiento de cartera remitida por la Oficina de 
Depuración de Cartera de la Dirección Distrital de Cobro que se dispone a continuación:

IDENTIFICACIÓN DEL TERCERO 60396101
NOMBRE ANGELICA MARIA DIAZ TORRES



RESOLUCIÓN No. 03626

Página 5 de 7

ACTO ADMINISTRATIVO 6003 de 2011
CONCEPTO Desmonte de publicidad exterior visual
CUENTA CONTABLE 1311020209 – Multas
SALDO CUENTA POR COBRAR $160.680
VALOR DETERIORO $0
SALDO POR DEPURAR $160.680   

  JUSTIFICACIÓN

Para el día 09 de junio de 2019, realizado el conteo del término de la 
prescripción, han transcurrido más de cinco (5) años, por lo que se da la 
pérdida de competencia temporal para continuar con la acción de cobro. Que 
realizada la gestión de búsqueda de bienes y medidas cautelares se realizó 
la orden de embargo de productos bancarios a nombre del sancionado del 
Banco de Bogotá la cual informa que presenta saldo inembargable.

RECOMENDACIÓN PARA 
DEPURACIÓN CONTABLE

Según lo establecido en el artículo 39 del Acuerdo 761 de 11 de junio de 2020, 
el artículo 23 del Decreto 289 del 09 de agosto de 2021 y el artículo 209 de 
la Constitución Política de Colombia, se tipifica la presente cuenta como una 
deuda de difícil cobro.

EFECTO PATRIMONIAL Efecto negativo en el patrimonio de la Secretaría Distritalde Ambiente, por la 
disminución de un activo.

Artículo 3. El presente acto administrado será el fundamento para dar por terminados los 
procesos de cobro iniciados en contra de los deudores mencionados en los artículos 1 y 2 
de esta Resolución, según la disposición del numeral 10 del artículo 3 de la Resolución 3033 
de 2021, “Por la cual se actualiza la reglamentación del Comité Técnico de Sostenibilidad 
Contable y de Cartera de la Secretaría Distrital de Ambiente y se dictan otras disposiciones”.

Artículo 4. Hace parte integral de la presente Resolución el acta de la sesión del Comité Técnico 
de Sostenibilidad Contable y de Cartera del día 26 de mayo de 2022 y reanudado el 29 de junio 
de 2022, y las fichas técnicas sustento del proceso de saneamiento de cartera preparadas por la 
Oficina de Depuración de Cartera de la Dirección Distrital de Cobro de la Secretaría Distrital de 
Hacienda.

Artículo 5. Comunicar el contenido de la presente Resolución a la Subdirección Financiera y la 
Dirección de Control Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente para lo de su competencia 
y fines pertinentes.

Artículo 6. Contra el presente acto administrativo no procede recurso alguno, según lo dispuesto 
en el artículo 75 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

Artículo 7. Publíquese la presente Resolución en el Boletín Legal de la Secretaría Distrital de 
Ambiente y en el Registro Distrital.



RESOLUCIÓN No. 03626

Página 6 de 7

Artículo 8. La presente Resolución rige a partir del día siguiente de su comunicación y 
publicación.

Dado en Bogotá a los 22 días del mes de  agosto del  2022

CRISTIAN ALONSO CARABALY CERRA
SECRETARÍA DISTRITAL DE AMBIENTE (E)
Anexos: 

1. OEF-2012-0650 Ficha técnica de proceso de cobro coactivo - Ferdent Odontología integral y estética limitada.
2. OEF-2014-0113 Ficha técnica de proceso de cobro coactivo - Angélica María Díaz Torres 
3. Acta segunda sesión Comité Técnico de Sostenibilidad Contable y de Cartera de la Secretaría Distrital de Ambiente 

26.05.22- 29.06.22 (reanudado). 

Elaboró:

MARTHA ISABEL MARTINEZ CAMELO CPS: CONTRATO SDA-CPS-
20220297 DE 2022 FECHA EJECUCION: 12/08/2022

Revisó:

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO CPS: Contrato SDA-CPS-
20220592 de 2022 FECHA EJECUCION: 17/08/2022

CRISTIAN ALONSO CARABALY CERRA CPS: FUNCIONARIO FECHA EJECUCION: 16/08/2022

ANA LUCIA QUINTERO MOJICA CPS: FUNCIONARIO FECHA EJECUCION: 16/08/2022

CLAUDIA NATHALIA ARGÜELLO TORRES CPS: CONTRATO SDA-CPS- 
20220188 DE 2022 FECHA EJECUCION: 17/08/2022

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO CPS: Contrato SDA-CPS-
20220592 de 2022 FECHA EJECUCION: 22/08/2022

ANDREA CATALINA NEIRA TRIANA CPS: FUNCIONARIO FECHA EJECUCION: 12/08/2022

CRISTIAN ALONSO CARABALY CERRA CPS: FUNCIONARIO FECHA EJECUCION: 22/08/2022

DIANA JOHANNA BASTIDAS DEVIA CPS: CONTRATO SDA-
CPS20220363 DE 2022 FECHA EJECUCION: 12/08/2022

Aprobó:



RESOLUCIÓN No. 03626

Página 7 de 7

CRISTIAN ALONSO CARABALY CERRA CPS: FUNCIONARIO FECHA EJECUCION: 22/08/2022

Firmó:

CAROLINA URRUTIA VASQUEZ CPS: FUNCIONARIO FECHA EJECUCION: 22/08/2022



































































































































































 
 
 

              

110-F.141 
 V 3 

Carrera 30 No. 25-90 
PBX: (571) 338 5000 Información: Línea 195 
www.haciendabogota.gov.co 
Nit. 899.999.061-9 
 
Código Postal 111311 
 

Bogotá D.C., 25 de noviembre de 2020   
 
 
Doctora 
CAROLINA URRUTIA 
Secretaria de Ambiente 
Secretaría Distrital de Ambiente 
correspondencia@ambientebogota.gov.co 
Tel. 3778899 
Bogotá 
 
 
 
Asunto:  Depuración de Cartera  

Circular 001 de 2009, Decreto 397/2011, Circular 008 del 2012, Acuerdo 761 de 2020 
 
Referencia:  Procesos No. JU532373 OEF-2009-0165 OEF-2010-0324  

OEF-2010-0271 OEF-2010-0607 OEF-2012-0356 OEF-2012-0358
 OEF-2012-0363 OEF-2012-0476 OEF-2013-0001 OEF-2013-0048
 OEF-2013-0075 OEF-2013-0110 OEF-2013-0111 OEF-2013-0425
 OEF-2013-0491 OEF-2013-0495 OEF-2014-0052 OEF-2014-0113
 OEF-2013-0086 OEF-2014-0367 OEF-2009-0142 OEF-2009-0145
 OEF-2009-0259 OEF-2010-0186 OEF-2013-0079 OEF-2013-0098 

 
 
Respetada Doctora, 
 
A continuación, se adjuntan las respectivas fichas técnicas de procesos de cobro coactivo, para que sean 
sometidos a consideración del Comité Técnico de Sostenibilidad Contable, conforme al Art. 5 del Decreto 
397 del 2011 y Artículo 163 de la Ley 1753 de 2015. PARÁGRAFO 4o. Proceder a materializar el mandato 
contenido en el Acuerdo 761 de 11 de junio 2020 por medio del cual se adopta el Plan de desarrollo 
económico, social, ambiental y de obras públicas del Distrito Capital 2020-2024 “Un nuevo contrato social y 
ambiental para la Bogotá del siglo XXI” Art. 39 y el Art. 820 del E.T.N., y demás normas que los modifican y 
los complementan. 
 
Las obligaciones referidas se relacionan a continuación y se agrupan por la causal   de depuración sugerida, 
conforme a lo que obra en el expediente, lo que se soporta en las fichas técnicas y anexos de búsquedas 
de bienes correspondientes. 
 

1. Art 820 E.T.N modificado por la Ley 1739 de 2014. DEUDORES FALLECIDOS.  
 Deudas a cargo de personas que hubieren muerto sin dejar bienes.  

PROCESO 
ACTO 

ADTIVO 
CONCEPTO 
SANCIÓN 

CUANTÍA SALDO 
DOCUMEN

TO 
SANCIONADO 

JU532373 

Mandamiento 
de pago del 

02 de julio de 
2003 

Normas 
Ambientales 

$ 236.460 $ 236.460 CC 395564  
JOSÉ ANACLETO 

MARTÍNEZ 
RAMÍREZ 

OEF-2009-
0165 

Resolución 
No. 00846 del 
06 de octubre 

de 2009 

Normas 
Ambientales 

$ 3.692.000 $ 3.692.000 
CC 

79258305  

LUIS FERNANDO 
ARÉVALO 

CONTRERAS 
curtiembres NAPAS 

ARÉVALO 

file:///C:/Users/ncgonzalez/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/QZS6IV1T/ifgen.gcc%3fcriterio=SN
file:///C:/Users/ncgonzalez/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/QZS6IV1T/ifgen.gcc%3fcriterio=SN
file:///C:/Users/ncgonzalez/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/QZS6IV1T/ifgen.gcc%3fcriterio=SN


 
 
 

              

110-F.141 
 V 3 

Carrera 30 No. 25-90 
PBX: (571) 338 5000 Información: Línea 195 
www.haciendabogota.gov.co 
Nit. 899.999.061-9 
 
Código Postal 111311 
 

OEF-2010-
0324 

Resolución 
OEF-000156 

del 05 de 
febrero de 

2013 

Vertimiento de 
Aguas 

Residuales 
Industriales 

$ 4.337.000 $ 4.337.000 
CC 

79258305  

LUIS FERNANDO 
ARÉVALO 

CONTRERAS 
curtiembres NAPAS 

ARÉVALO 

3. Art. 39 Acuerdo 761 de 2020 y Artículo 163 de la Ley 1753 de 2015. PARÁGRAFO 4o. En los eventos en que 
la cartera sea de imposible recaudo por la prescripción o caducidad de la acción, por la pérdida de fuerza 
ejecutoria del acto administrativo que le dio origen o por la inexistencia probada del deudor o su insolvencia 
demostrada y por tanto no sea posible ejercer los derechos de cobro o bien porque la relación costo-beneficio al 
realizar su cobro no resulta eficiente; las entidades públicas ya señaladas, podrán realizar la depuración 
definitiva de estos saldos contables, realizando un informe detallado de las causales por las cuales se depura 
y las excluirá de la gestión, el Gobierno nacional reglamentará la materia. 

PROCESO 
ACTO 

ADMIVO 
CONCEPTO 
SANCIÓN 

CUANTÍA  
 

SALDO 
DOCUMEN

TO 
SANCIONADO 

OEF-2010-
0271 

Resolución 
OEF-000219 

del 04 de 
octubre de 

2012 

Incumplimiento 
del Registro del 

Libro de 
Operaciones de 

la Actividad 
Comercial 

$ 4.333.700 $ 4.333.700 
CC 

4233746 
JUAN ANTONIO 

SAINEA 

OEF-2010-
0607 

Resolución 
OEF-1926 del 

02 de 
septiembre 

de 2013 

Incumplimiento 
de Normas 

Ambientales 
$ 433.700 $ 433.700 

CC 
79526023 

CARLOS WILSON 
ZAMORA 

SALAMANCA 

OEF-2012-
0356 

Resolución 
OEF-000652 

del 08 de 
mayo de 

2014 

Multa por 
Movilización de 
Fauna Silvestre 

sin 
Salvoconducto 

$ 993.800 $ 993.800 
CC 

37697252 

YAMILE 
HERNÁNDEZ 

PENAGOS 

OEF-2012-
0358 

Resolución 
OEF-000653 

del 08 de 
mayo de 

2014 

Multa por 
Movilización de 
Fauna Silvestre 

sin 
Salvoconducto 

$ 993.800 $ 993.800 
CC 

77158895 

JULIO CESAR 
BARRIOS 
SALCEDO 

OEF-2012-
0363 

Resolución 
OEF-000850 

del 16 de 
junio de 2014 

Pago por 
Compensación 
de Tratamiento 

Silvicultural 

$ 489.469 $ 489.469 
CC 

19267734 
JORGE OSWALDO 

MALDONADO 

OEF-2012-
0476 

Resolución 
1358 del 16 
de julio de 

2012 

Multa por 
Violación a la 

Normas 
Ambientales 

$ 4.969.000 $ 4.969.000 
NIT 

830147263 

COOPERATIVA 
MULTIACTIVA 

AGROINDUSTRIAL 
CAMPESINA 

COOPMINDUAGRO 

OEF-2013-
0001 

Resolución 
0001 del 04 
de enero de 

2013 

Multas por 
Publicidad 

Exterior Visual 
$ 6.500.000 $ 6.500.000 

NIT 
800234018 

ARTE PUBLICO 
EXTERIOR S.A. 

OEF-2013-
0048 

Resolución 
OEF-002468 

del 25 de 
octubre de 

2013 

Pago por 
Compensación 

de Tala de 
Arboles 

$ 5.593.187 $ 5.593.187 
NIT 

899999061 
ALCALDÍA LOCAL 
DE  CHAPINERO 

OEF-2013-
0075 

Resolución 
OEF-001527 

del 22 
octubre de 

2014 

Pago por 
Compensación 

de Tala de 
Arboles 

$ 137.149 $ 137.149 
CC 

79352201 

HERNÁN DARÍO 
FONSECA 
HERRERA 

file:///C:/Users/ncgonzalez/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/QZS6IV1T/ifgen.gcc%3fcriterio=SN
file:///C:/Users/ncgonzalez/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/QZS6IV1T/ifgen.gcc%3fcriterio=SN
file:///C:/Users/ncgonzalez/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/QZS6IV1T/ifgen.gcc%3fcriterio=SN


 
 
 

              

110-F.141 
 V 3 

Carrera 30 No. 25-90 
PBX: (571) 338 5000 Información: Línea 195 
www.haciendabogota.gov.co 
Nit. 899.999.061-9 
 
Código Postal 111311 
 

OEF-2013-
0110 

Resolución 
OEF-002179 

del 13 de 
septiembre 

de 2013 

Pago por 
Compensación 

de Tala de 
Arboles 

$ 2.334.768 $ 15.900 
NIT 

900127054 

INSTITUTO 
DISTRITAL DE LA 
PARTICIPACIÓN Y 
ACCIÓN COMUNAL 

OEF-2013-
0111 

Resolución 
2408  del 15 

de octubre de 
2013 

Normas 
Ambientales 

$ 10.434.900 $ 10.434.900 
NIT 

830048287 

"PRECOCIDOS Y 
CONGELADOS 

LTDA.  
 

JESÚS CUSTODIO 
ACEVEDO 
MAHECHA" 

OEF-2013-
0425 

Resolución 
2318 del 30 

de 
septiembre 

de 2013 

Pago por 
Compensación 
de Tratamiento 

Silvicultural 

$ 167.174 $ 167.174 
NIT 

899999094 

EMPRESA DE 
ACUEDUCTO, 

ALCANTARILLADO 
Y ASEO DE 

BOGOTÁ, EAB ESP 

OEF-2013-
0491 

Resolución 
OEF-002728 

del 17 de 
diciembre de 

2013 

Pago por 
Compensación 

de Tala de 
Arboles 

$ 6.207.606 $ 6.207.606 
NIT 

899999094 

EMPRESA DE 
ACUEDUCTO, 

ALCANTARILLADO 
Y ASEO DE 

BOGOTÁ, EAB ESP 

OEF-2013-
0495 

Resolución 
OEF- 002863 

del 27 de 
diciembre de 

2013 

Pago por 
Concepto de 
Tratamiento 
Silvicultural 

$ 3.832.467 $ 3.832.467 
NIT 

899999094 

EMPRESA DE 
ACUEDUCTO, 

ALCANTARILLADO 
Y ASEO DE 

BOGOTÁ, EAB ESP 

OEF-2014-
0052 

Resolución 
OEF-000119 

del 04 de 
febrero de 

2014 

Multa por 
vertimientos 

$ 4.969.000 $ 4.969.000 
CC 

4242978 

JOSÉ ABEL 
TORRES 

MARTÍNEZ 

OEF-2014-
0113 

Resolución 
OEF-000577 

del 24 de abril 
de 2014 

Desmonte de 
Publicidad 

Exterior Visual 
$ 160.680 $ 160.680 

CC 
60396101 

ANGELICA MARÍA 
DIAZ TORRES 

OEF-2013-
0086 

Resolución 
OEF-001825 

del 25 de 
noviembre de 

2014 

Pago por 
Compensación 

de Tala de 
Arboles 

$ 139.190 $ 139.190 
CC 

19079114 
LUIS FERNANDO 

MONTAÑEZ MORA 

OEF-2014-
0367 

Resolución 
OEF-001678 

del 11 de 
noviembre de 

2014 

Compensación 
Por Tala De 

Árboles 
$ 1.423.801 $ 1.423.801 

NIT 
899999081 

INSTITUTO DE 
DESARROLLO 

URBANO 

OEF-2009-
0142 

Resolución 
OEF-000250 

del 09 de 
octubre de 

2012 

Multa por 
Vertimientos 

$ 2.307.500 $ 650.000 
CC 

19393128 
NELSON AUGUSTO 
FERNÁNDEZ MELO 

OEF-2009-
0145 

Resolución 
OEF-000225 

del 05 de 
octubre de 

2012 

Multa por 
Vencimiento de 
Aceites Usados 

$ 816.000 $ 716.000 
CC 

52753751 
MÓNICA ANDREA 

JUEZ GIL 



 
 
 

              

110-F.141 
 V 3 

Carrera 30 No. 25-90 
PBX: (571) 338 5000 Información: Línea 195 
www.haciendabogota.gov.co 
Nit. 899.999.061-9 
 
Código Postal 111311 
 

OEF-2009-
0259 

Resolución 
OEF-000409 

del 31 de 
octubre de 

2012 

Normas 
Ambientales 

$ 5.076.500 $ 5.076.500 
CC 

80363510 

HÉCTOR JAIRO 
LEGUIZAMÓN 
MALDONADO 

OEF-2010-
0186 

Resolución 
No. 2328 del 
12 de agosto 

de 2011 

Violación a 
Normas 

Ambientales 
$ 408.000 $ 408.000 

CC 
51913553 

FLORALBA 
VARGAS ROMERO 

OEF-2013-
0079 

Resolución 
OEF-001826 

del 20 de 
noviembre de 

2014 

Vegetación que 
Presenta Riesgo 

Inminente 
número 6488 de 
24 de agosto de 

2006 

$ 985.107 $ 985.107 

CC 
31284384 

 
NIT 

900061918 

MARÍA TERESA 
VARONA ARCILA 

 
CONSORCIO ECOL 

OEF-2013-
0098 

Resolución 
OEF-000735 

del 06 de 
mayo de 

2013 

Compensación 
por Tratamiento 

Silvicultural 
$ 6.991.542 $ 64.563 

NIT 
900127054 

INSTITUTO 
DISTRITAL DE LA 
PARTICIPACIÓN Y 
ACCIÓN COMUNAL 

 

Fuente: Sistema de Información de Cobro Coactivo No Tributario. 
 

Cualquier inquietud o información adicional que requiera con el mayor gusto será atendida  
 
Cordial saludo,  
 
 
 
 
 
AURA ANGELICA SALAZAR ROJAS 
Jefe Oficina de Depuración de Cartera 
asalazar@shd.gov.co 
 
 
Anexos: veinte siete (27) folios - fichas técnicas de Depuración 
 

Proyectó Angelica Lizeth Tarazona Aponte  12/11/2020 

Revisó Jacqueline Amaya Uribe   17/11/2020 

 
 

 
 
 

 

Aura Angélica 
Salazar Rojas

Firmado digitalmente por Aura 
Angélica Salazar Rojas 
Fecha: 2020.11.25 17:47:14 -05'00'



word_ini

Bogotá D.C.

Doctora
AURA ANGÉLICA SALAZAR ROJAS
asalazar@shd.gov.co
Jefe oficina de Depuración de Cartera
Dirección Distrital de Cobro
Secretaría Distrital de Hacienda
Radicacion_Virtual@shd.gov.co
Cr. 30 No.25 -90
Ciudad

Referencia: Respuesta oficio 2021EE238450O1 (SHD) – Depuración de cartera

                                
Respetada doctora Aura:

En atención a su comunicación mencionada en la referencia, y recibida en esta Secretaría 
según radicado SDA 2021ER247102, respecto a las fichas técnicas de Cartera No 
Tributaria remitidas, respetuosamente me permito informar que una vez verificados los 
actos administrativos correspondientes a los procesos OEF-20120471 y OEF-2012-0650, 
se evidencia que dichos actos no corresponden a los terceros sancionados que se informa 
en la comunicación.

Por lo anterior, de manera atenta se solicita se indiquen los datos de los actos 
administrativos correspondientes a los procesos arriba señalados, para poder dar 
continuidad al trámite de depuración contable extraordinaria desde el Comité Técnico de 
Sostenibilidad Contable y de Cartera de la SDA.

De otro lado, desde su despacho se remitió la comunicación  SHD 2020EE191786O1 - SDA 
2020ER214007, en la cual se solicita a la SDA la depuración, entre otros, del saldo en 
cabeza de ANGÉLICA MARÍA DÍAZ TORRES, sin embargo para que la ficha en mención 
pueda ser puesta a consideración del Comité Técnico de Sostenibilidad y de Cartera, debe 
estar acompañada de los actos administrativos que le dieron origen a la acreencias y demás 
documentos a que haya lugar (Ejemplo: constancia de ejecutoria); infortunadamente desde 
los expedientes de esta Secretaría, no se ha logrado obtener dicha información, por lo cual, 
de manera atenta solicito si es posible, que nos sea suministrado desde su despacho copia 
del acto administrativo y demás documentos a que haya lugar.



word_ini

Agradezco su atención y gestión, cualquier inquietud al respecto, con gusto será atendida 
en este despacho, o en los correos electrónicos: andrea.neira@ambientebogotá.gov.co, y/o 
vivian.lugo@ambientebogota.gov.co.

Cordial saludo,

GUIOMAR PATRICIA GIL ARDILA
SUBDIRECCIÓN FINANCIERA

Anexos: No aplica

Elaboró:

VIVIAN ALEXANDRA LUGO BEJARANO CPS: CONTRATO SDA-CPS-
20210680 DE 2021 FECHA EJECUCION: 23/11/2021

Revisó:

ANDREA CATALINA NEIRA TRIANA CPS: FUNCIONARIO FECHA EJECUCION: 24/11/2021

Aprobó:
Firmó:

GUIOMAR PATRICIA GIL ARDILA CPS: FUNCIONARIO FECHA EJECUCION: 26/11/2021



Página 1 de 2 

 
 

DIRECCIÓN DISTRITAL DE COBRO 
OFICINA DE DEPURACIÓN DE CARTERA 

 

110-F.98 
V 6 

Carrera 30 No. 25-90 
PBX: (571) 338 5000 Información: Línea 195 
www.haciendabogota.gov.co 
Nit. 899.999.061-9 
 
Código Postal 111311 
 

 FICHA TÉCNICA 
PROCESO DE SANEAMIENTO DE CARTERA 

 

Actuaciones de la Vía Administrativa 

No. Proceso en Cobro Coactivo OEF-2014-0113 

Localidad o Entidad Secretaría Distrital de Ambiente 

Hechos que la motivaron (descripción breve)  Desmonte de Publicidad Exterior Visual 

Acto Administrativo o documento que 
constituye el título ejecutivo No. y fecha  

Resolución 6003 del 27 de octubre de 2011 

Sancionado Nombre y C.C. ANGELICA MARÍA DIAZ TORRES CC 60396101 

Multa o Sanción Valor a Depurar $ 160.680 

Notificación de la Resolución sancionatoria  Notificación por edicto de 15 de mayo de 2012 

La notificación se surtió de acuerdo con lo 
ordenado en la ley para cada uno de los 
conceptos de obligaciones  

SI 

Agotó vía administrativa (S/N) No 

Fecha de Ejecutoria  24 de mayo de 2012 

Autos Liquidatorios Multas Sucesivas 

Fecha y Multa liquidada  N/A 

Características del auto  
Se motivo (verificación del incumplimiento) 
Se notificó al sancionado (S/N) 

N/A 

Actuaciones Cobro Coactivo 

Fecha de recibo en la Subdirección de Cobro 
NO Tributario  

11 de octubre de 2012 

Fecha de Mandamiento de Pago  24 de abril de 2014 

Fecha y forma de Notificación del Mandamiento 
de Pago  

Notificación por Aviso del 08 de junio de 2014 

Excepciones contra el M.P.  No 

Fallo de Excepciones: fecha y decisión  N/A 

Resultados de las Búsquedas de Bienes  1. 20/06/2017 Positiva Cuentas bancarias 
2. 16/10/2018 Positiva Cuentas bancarias 

Voluntad de pago del sancionado  No 

Anotaciones en Certificado de Existencia y 
representación Legal 

N/A 

Recomendación: Figura jurídica de depuración 
sugerida para este caso 

Artículo 39 del Acuerdo 761 de 2020, Articulo 163 de la 
Ley 1753 de 2015 parágrafo 4o 

Observaciones Que para el día 09/06/2019, realizado el conteo del 
término de la prescripción, han transcurrido más de cinco 
(5) años, por lo que se da la perdida de competencia 
temporal para continuar con la acción de cobro. Que 
realizada la gestión de búsqueda de bienes y medidas 
cautelares se realizó la orden de embargo productos 



Página 2 de 2 

 
 

DIRECCIÓN DISTRITAL DE COBRO 
OFICINA DE DEPURACIÓN DE CARTERA 

 

110-F.98 
V 6 

Carrera 30 No. 25-90 
PBX: (571) 338 5000 Información: Línea 195 
www.haciendabogota.gov.co 
Nit. 899.999.061-9 
 
Código Postal 111311 
 

bancarios a nombre del sancionado del banco de Bogotá, 
la cual informa que presenta saldo inembargable.  
 
Por lo que se procede a solicitar la depuración de la 
cartera de este proceso. 
 
Valor UVT 2020 Treinta y Cinco Mil Seiscientos Siete 
Pesos ($35.607) 

     
Proyectó Angelica Lizeth Tarazona Aponte / Jorge Iván Sotelo Gaviria 12/11/2020 

Revisó Jacqueline Amaya Uribe 17/11/2020 

Aprobó Aura Angelica Salazar Rojas / Jefe Oficina  17/11/2020 

 











































































































































 
 

 
 

Hoja 1  de 19 
 

 

 

 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 

Formato: Acta de reunión y relación de 
asistencia 

Código: PE03-PR05-F3 Versión: 1 

 

 

DEPENDENCIA:  SUBDIRECCIÓN FINANCIERA 

                               REUNIÓN INTERNA X                         REUNIÓN EXTERNA___ 

FECHA  
 

DIA 
 

MES 
 

AÑO 
 

HORA DE INICIO 
 

HORA DE TERMINACIÓN 
26 
29 

05 
06 2022 2:10 pm 

4:10 pm 
3:20 Pm 
4:40 Pm 

OBJETO DE LA REUNIÓN 
Llevar a cabo la segunda sesión del Comité Técnico de Sostenibilidad y de Cartera de la SDA. 

TEMAS TRATADOS 
1. Verificación del quorum y aprobación del orden del día 
2. Compromisos sesión CTSC anterior 
3. Revisión y depuración de casos presentados 
4. Avance plan de sostenibilidad contable y de cartera 2022 
5. Proposiciones y varios 

DESARROLLO DE LA REUNIÓN  
A través de la plataforma Google Meet, siendo las 2:10 pm del 26 de mayo de 2022, el 
Doctor Giovanni Arturo González Zapata Director de Gestión Corporativa SDA, quien 
preside el comité, da inicio a la sesión del comité técnico de sostenibilidad contable y de 
cartera (CTSCC) de la SDA. 
 
A continuación, la Dra. Ana Lucía Quintero Mojica Subdirectora Financiera SDA, y secretaria 
técnica del Comité da lectura al orden del día:  
 

1. Verificación del quorum y aprobación del orden del día 
2. Compromisos sesión CTSCC anterior 
3. Revisión y depuración de casos presentados 
4. Avance plan de sostenibilidad contable y de cartera 2022 
5. Proposiciones y varios 
6. Cierre de la sesión 

 
1. Verificación del quorum y aprobación del orden del día. 

 A continuación, se verifica la participación de los integrantes e invitados a la sesión del 



 
 

 
 

Hoja 2  de 19 
 

 

CTSCC: 
INTEGRANTES 
Dr. Julio Cesar Pulido Puerto – Subsecretario General - presente y aprueba el orden del día 
Dr. Camilo Alexander Rincón Escobar - Director de Control Ambiental - presente y aprueba 
el orden del día  
Dr. Diego Francisco Rubio Goyes – Director de Gestión Ambiental - presente y aprueba el 
orden del día 
Dra. Luisa Fernanda Moreno Panesso - Directora de Planeación y Sistemas de Información 
Ambiental - presente y aprueba el orden del día 
Dr.  Giovanni Arturo González Zapata - Director de Gestión Corporativa - presente y 
aprueba el orden del día 
Dra. Ana Lucia Quintero Mojica – Subdirectora Financiera- presente y aprueba el orden del 
día 
Dr. Cristian Alonso Carabaly Cerra – Jefe Oficina Control Interno Disciplinario (E.) – 
Presente y aprueba el orden del día 
 
INVITADOS  
Dr. Héctor Fabio Rodríguez Devia – Jefe de Oficina de Control Interno SDA – Presente  
Dr. Cristian Alonso Carabaly Cerra – Director Legal Ambiental SDA – Presente 
Dr. Bernardo Flórez – Representante Dirección Distrital de Contabilidad– Presente 
Dra. Aura Angélica Salazar Rojas – Jefe Oficina Depuración de Cartera – Presente 
Dr. Jorge Iván Sotelo – Oficina Depuración de Cartera – Presente 
 
Adicionalmente, a  la secretaria técnica Ana Lucia, la acompañan las profesionales del 
grupo de contabilidad de la SF, Isabel Martínez, y Andrea Catalina Neira. 
 
 

2. Compromisos sesión Comité Técnico de Sostenibilidad Contable y de 
cartera anterior 

 
Socialización Concepto Intereses de Mora 
La Doctora Ana Lucia Quintero informa que  este compromiso fue atendido oportunamente, 
la DLA nos socializó en comunicación interna 2022IE37744 el concepto jurídico 0016 del 25 
de febrero del 2022, relacionado con el cobro de los intereses moratorios conforme el 
Decreto Distrital 289 del 2021 a través del cual se Establece el Reglamento Interno del 
Recaudo de Cartera en el Distrito Capital, adicionalmente, por parte de la secretaría técnica 
del comité le fue comunicado a los integrantes el pasado 3 de marzo del 2022. 
 
Por su parte, el doctor Cristian Alonso Carabaly Cerra DLA precisa que al concepto jurídico 
0016 del 2022 se le dio alcance con el concepto jurídico 031 del 23 de mayo del 2023 
(2022IE122791) el cual ya se socializo con las dependencias, y está disponible en el boletín 
legal ambiental para la consulta, esto respecto al compromiso de revisar específicamente 



 
 

 
 

Hoja 3  de 19 
 

 

cada uno de los casos conforme la solicitud del director de control ambiental. El cual fue 
socializado a los integrantes del Comité a través de memorando  2022IE130136. 
 
 
Programación Mesa Técnica de Trabajo para la revisión del tema de intereses 
moratorios 
La Doctora Ana Lucia indica que en cuanto a este compromiso compartido entre la SF y 
DPSIA, consistente en plantear una hoja de ruta para el ajuste del sistema FOREST con el 
fin de automatizar la liquidación para el cobro de los intereses moratorios de la cartera a 
cargo de la SDA en cumplimiento del  Decreto Distrital 289 del 2021 a través del cual se 
Establece el Reglamento Interno del Recaudo de Cartera en el Distrito Capital, inicialmente 
se trabajó una hoja de ruta, que fue socializada con los miembros del comité a través de 
correo electrónico el pasado, 21 de abril de 2022, no obstante, a partir del avance en las 
actividades allí planteadas, se presentó una situación que no estaba prevista inicialmente, y 
que afecta sustancialmente la hoja de ruta. 
 
Por lo tanto, se presenta la hoja de ruta actualizada, de la cual, lo más importante a resaltar 
es que para llevar a la etapa de producción la modificación de FOREST de forma que 
calcule automáticamente los intereses moratorios, se requiere ajustar el web service con la 
Secretaría Distrital de Hacienda (SDH), con quienes ya hemos tenido reuniones y 
acercamientos, así como, según comunicaciones SDA  2022EE102914 y  2022EE130095 se 
remitió a la SDH el requerimiento y las especificaciones técnicas del ajuste requerido en el 
web service, por lo que estamos a la espera de la respuesta por parte de esa Entidad, y de 
acuerdo con lo que indiquen se ajustarán los tiempos para poder establecer las actividades 
finales de la hoja de ruta. Así mismo, se resalta que la modificación del web service 
depende de unos lineamientos que debe entregar el MINTIC, por lo que se debe trabajar de 
la mano entre la SDA y la SDH con el fin de realizar esta modificación, posterior a eso sería 
el paso a producción y la socialización con atención al ciudadano y las demás áreas que se 
consideren pertinentes. 
Hoja de ruta actualizada al 26 de mayo de 2022 
 

 
 

3. Revisión y depuración de casos presentados 



 
 

 
 

Hoja 4  de 19 
 

 

La Doctora Ana Lucia realiza la presentación en los siguientes términos:    

Revisión de los casos presentados de acuerdo a la normatividad de saneamiento contable y 
de cartera vigente, y las fichas técnicas soporte de la recomendación de saneamiento, 
remitidas junto con la convocatoria que se realizó a través de comunicación interna 
2022IE118945 y la plataforma calendario de Google, sin embargo, la Dra.  Ana Lucia  
precisa que en el caso que se considere pertinente un análisis más profundo, de las fichas 
técnicas se presentará de forma detallada la que se requiera.  

A continuación la  Dra. Ana Lucia enuncio la normatividad vigente, el sustento jurídico y 
lineamientos a considerar en el saneamiento contable y de cartera que se presentó para 
recomendación por parte del Comité. 

 Resolución 193 de 2016 de la CGN que establece el procedimiento para la Evaluación 
Control Interno,  el numeral 3.2.15. Depuración contable permanente y sostenible, dice: 

“a) Valores que afecten la situación financiera y no representen derechos o bienes 
para la entidad. 
b) Derechos que no es posible hacer efectivos mediante la jurisdicción coactiva. 
c) Derechos respecto de los cuales no es posible ejercer cobro por cuanto opera 
alguna causal relacionada con su extinción. 
d) Derechos e ingresos reconocidos sobre los cuales no existe probabilidad de flujo 
hacia la entidad. 
e) Valores respecto de los cuales no haya sido legalmente posible su imputación a 
alguna persona por la pérdida de los bienes o derechos que representan.” 

 
 Artículos 39 y 45 del Plan Distrital de Desarrollo 2020 a 2024 (Acuerdo No 761 de 2020), 

que establecen: 
 
“Artículo 39. Depuración de cartera. En términos de eficiencia institucional y siguiendo 
los criterios legales en materia de remisión de deudas, prescripción, pérdida de fuerza 
ejecutoria del acto administrativo o por la inexistencia probada del deudor o su 
insolvencia demostrada, en virtud de los cuales no sea posible ejercer los derechos de 
cobro o bien porque la relación costo-beneficio al realizar su cobro no resulta eficiente, 
las entidades distritales deberán realizar acciones de depuración y saneamiento de la 
cartera a su cargo. 
 
Artículo 45. Objetivos de la estrategia financiera del Plan Distrital de Desarrollo. La 
estrategia financiera del Plan Distrital de Desarrollo contempla los siguientes objetivos: 
núm. 4. Lograr la Sostenibilidad del Sistema Contable Público Distrital, para lo cual, las 
entidades distritales deben realizar las gestiones administrativas, técnicas y jurídicas 
pertinentes, para que los Estados Financieros cumplan con las características 
fundamentales de relevancia y representación fiel.” 



 
 

 
 

Hoja 5  de 19 
 

 

 Decreto Distrital 289 de 2021: Reglamento Interno del Recaudo de Cartera en el Distrito 
Capital. 

 Res.  DDC-000003 de 2018: Lineamientos para la Sostenibilidad del Sistema Contable 
Público Distrital. 

 Circular DDC 001 de 2009: Depuración de la cartera real y potencial a cargo de las 
entidades distritales. 

 Res. SDA 044 de 2022: Manual de administración y cobro de cartera de la SDA. 

 Res. SDA 3033  de 2021: Reglamentación del Comité Técnico de Sostenibilidad 
Contable y de Cartera de la SDA. 

Los casos que se traen al presente comité se encuentran agrupados de la siguiente manera: 
 

3.1 Cartera Recomendada por la Dirección de Distrital de Cobro 
3.2 Cartera Costo – Beneficio 
3.3 Cartera – Inexistencia de Deudor 
3.4 Cartera – Pérdida de fuerza ejecutoria 
3.5 Ingresos recibidos por anticipado 

 
Se resalta que en cuanto al saneamiento de cartera se debe tener en cuenta, que  las 
causales para su depuración contable y establecer que es cartera de imposible recaudo, lo 
consagrado en el artículo 21 del Decreto Distrital 289 de 2021, que dice:  
 

“La depuración contable es el conjunto de gestiones administrativas que las 
entidades cuya información financiera no refleje su realidad económica, deben 
adelantar para que las cifras y demás datos contenidos en los estados financieros 
cumplan las características fundamentales de relevancia y representación fiel. Se 
considera que existe cartera de imposible recaudo y se procederá a su depuración 
contable, siempre que se cumpla alguna de las siguientes causales: 

a) Remisión.  
b) Prescripción de la acción de cobro.  
c) Pérdida de fuerza ejecutoria.  
d) Decaimiento del acto administrativo.  
e) Inexistencia probada del deudor o su insolvencia demostrada, que impida 

ejercer o continuar ejerciendo los derechos de cobro. 
f) Cuando la relación costo-beneficio al realizar su cobro no resulta eficiente.” 
 

La cartera que se presenta en adelante se enmarca especialmente en las causales de los 
literales: b), c), e), y f). 
 



 
 

 
 

Hoja 6  de 19 
 

 

3.1  Cartera Recomendada por la Dirección de Distrital de Cobro  
La Dra. Ana Lucia indica que los casos presentados de acuerdo con las recomendaciones 
de la Dirección Distrital de Cobro (DDCO) de la SDH, que remitió las fichas técnicas soporte 
en comunicaciones SDA 2020ER214007 y 2021ER247102, se enmarcan en la causal de 
caducidad o prescripción de la acción de cobro, así: 
 

N° Nombre del Deudor Acto 
Administrativo Proceso Coactivo Saldo abril 

de 2022 

1 Angélica Díaz Torres 6003/2011 OEF-2014-0113 160.680 

2 FERDENT Odontología Integral y 
Estética LTDA 4699/2009 OEF-2012-0650 745.350 

 Total $906.030 

  
Desde la SF se le sugiere a la DDCO que cuando se remita cartera con recomendación 
para depurar,  las fichas correspondientes estén acompañadas por copia del título y la 
evidencia de la gestión de cobro adelantada, así la presentación ante el comité es más 
rápida. 
 
Interviene el doctor Cristian Carabaly DLA y OCID (E.) SDA, y solicita la trazabilidad en las 
fechas de ejecutoria del acto administrativo, y las fechas de la prescripción de la acción de 
cobro de los actos administrativos para proceder a la aprobación o no de la recomendación 
por parte del Comité. 
 
Desde la DDCO el doctor Jorge Sotelo resalta que se está realizando una gestión de cobro 
reciente, no más de 2 años, desde el 2019 la oficina depuración inició a ejecutar las 
actividades tendientes a depurar la cartera de las entidades del distrito. Desde tal fecha han 
entregado fichas de depuración y se ha informado los casos correspondientes a la SDA de 
las cuales se han comunicado 37 fichas. El Dr. Sotelo presenta las dos fichas 
recomendadas para depuración desde su despacho, atendiendo el requerimiento del  Dr. 
Cristian Carabaly. 
 
Seguido de ello, la Dra Ana Lucia, solicita a los miembros de comité la aprobación para 
recomendar a la Secretaria, determinar estos dos (2) procesos como cartera de difícil 
recaudo, y en consecuencia su depuración, así: 
 
Dr. Julio Cesar Pulido Puerto – Subsecretario General - Aprobado 
Dr. Cristian Alonso Carabaly Cerra – Jefe Oficina Control Interno Disciplinario (E.)–  
Aprobado 
Dr. Camilo Alexander Rincón Escobar - Director de Control Ambiental –  Aprobado 
Dra. Luisa Fernanda Moreno Panesso - Directora de Planeación y Sistemas de Información 



 
 

 
 

Hoja 7  de 19 
 

 

Ambiental –  Aprobado 
Dr. Diego Francisco Rubio Goyes – Director de Gestión Ambiental –  Aprobado 
Dr. Gionvanny - Director de Gestión Corporativa – Ausente 
Dra. Ana Lucia Quintero Mojica – Subdirectora Financiera - Aprobado  
3.2 Cartera – Costo Beneficio 
Corresponde a la recomendación de determinar una cartera  de difícil recaudo, y en 
consecuencia su depuración, relacionado con la causal de costo beneficio; existen 62 
procesos, sobre los cuales se elaboró una única ficha, cuyo valor individual sin incluir 
intereses moratorios no superan el valor de una UVT que equivale para el 2022 a  $38.004, 
y suman un valor total de  $1.242.751.  
 
Se resalta que la recomendación se realiza también considerando que la DDCO devolvió 17 
de estos procesos invocando la causal de costo beneficio, y sobre cada uno de estos 
procesos se adelantó la gestión de cobro persuasivo. Adicionalmente, se identificó 
diferentes referentes normativos como sustento jurídico, entre otros: el literal f del artículo 4 
de la ley 716 del 2001, la cual establece la norma para saneamiento contable; el inciso 4 del 
artículo 66 de la ley 1955 del 2019, corresponde al Plan de Desarrollo Nacional; y tenemos 
el literal f Artículo 21 del Decreto Distrital 289 de 2021, a través del cual se adoptó el 
reglamento interno de recaudo de cartera del Distrito. 
 
Desde la secretaría técnica del Comité se recomienda evaluar si es realmente es necesario 
elaborar los actos administrativos cobrando estas sumas y lo que se requiere para constituir 
el título ejecutivo sujeto de cobro, determinando bajo el análisis del costo beneficio, teniendo 
en cuenta que este proceso conlleva varias actividades, tiempo, y esfuerzo de la SDA por 
estos valores que en estas medidas son difíciles de recaudar; en síntesis, es más el 
esfuerzo de realizar el cobro que lo que realmente se recupera. 
 
Se procede a la presentación de la ficha y su anexo para el análisis de la recomendación 
solicitada al comité. Al respecto, el Dr. Cristian Carabaly, precisa que está de acuerdo en 
que se puede hacer la recomendación de depuración por la causal de costo beneficio, pero 
considera que no se puede dejar de emitir los títulos, y no está de acuerdo con la 
recomendación, pues son recursos propios derivados del sistema de evaluación y 
seguimiento de la SDA, algunos ingresos que pueden ser propios de la naturaleza de la 
entidad en el marco de los artículos 31, 42 y siguientes de la ley 99 de 1993. Por lo que las 
áreas deberán seguir emitiendo estos actos administrativos donde consolide sus títulos. En 
síntesis, se puede realizar la depuración, pero no considera pertinente que algún servidor 
público deje de emitir esos actos de evaluación y seguimiento, porque podrían incurrir en un 
detrimento patrimonial.  
 
La Dra. Ana Lucia,  solicita a los miembros de comité la aprobación para recomendar a la 
Secretaria, determinar estos 62 procesos como cartera de difícil recaudo, según causal 
costo beneficio, y en consecuencia su depuración, así: 



 
 

 
 

Hoja 8  de 19 
 

 

 
Dr. Julio Cesar Pulido Puerto – Subsecretario General -  Aprobado  
Dr. Cristian Alonso Carabaly Cerra – Jefe Oficina Control Interno Disciplinario (E.) –  
Aprobado  
Dr. Camilo Alexander Rincón Escobar - Director de Control Ambiental – Aprobado 
Dra. Luisa Fernanda Moreno Panesso - Directora de Planeación y Sistemas de Información 
Ambiental –  Aprobado 
Dr. Diego Francisco Rubio Goyes – Director de Gestión Ambiental –  Aprobado  
Dr.  Giovanni Arturo González Zapata  - Director de Gestión Corporativa – Ausente 
Dra. Ana Lucia Quintero Mojica – Subdirectora Financiera -  Aprobado  
 
3.3. Cartera – Inexistencia del Deudor 
La Dra. Ana Lucia, informa que se identificaron 20 procesos de cobro de cartera, que 
pueden ser clasificados como cartera de imposible recaudo, por la causal establecida en el 
literal e) del artículo 21 del Decreto Distrital 289 de 2021, para su depuración contable 
referente a la inexistencia probada del deudor o su insolvencia demostrada. Sobre cada uno 
de los cuales las áreas misionales adelantaron las actividades tendientes a la debida 
constitución del título que presta mérito ejecutivo, la SF realizó el cobro persuasivo, y 
posterior traslado a coactivo, y  la DDCO los devolvió informando que la Matricula Mercantil 
de la persona jurídica fue cancelada o se constata el fallecimiento de la persona natural, lo 
que fue informado a cada una de las áreas emisoras del título. Los 20 procesos, suman un 
total de  $491.565.158 y se pueden resumir así: 

 
 



 
 

 
 

Hoja 9  de 19 
 

 

El Dr. Cristian Carabaly manifiesta que considera necesario presentar las fichas técnicas 
soporte de la recomendación de depuración, al respecto la Dra. Ana Lucía, resalta que cada 
una de las fichas fue remitida con antelación a través de la convocatoria de la sesión 
efectuada a través de memorando y la plataforma calendario de Google, sin embargo, 
solicita a una profesional de la Subdirección Financiera exponer en detalle algunas de las 
fichas. A continuación, Andrea Catalina Neira profesional de la SF realiza la presentación de 
las fichas  cuyo valor es el más representativo, y se da lectura de los campos más 
importantes para el conocimiento de los asistentes del Comité, tales como: la identificación 
del deudor y del acto administrativo, las fechas de creación del acto administrativo, 
notificación, y ejecutoria, la gestión adelantada en el trámite de cobro, y la fecha que se 
conoce sobre la cancelación de la Matricula Mercantil o fallecimiento del deudor. 
 
No existen preguntas e inquietudes adicionales, por lo que la Dra. Ana Lucia, procede a 
solicitar a los integrantes del comité la aprobación para recomendar a la Secretaria, 
determinar estos 20 procesos como cartera de difícil recaudo, según la causal de 
inexistencia probada del deudor, y en consecuencia su depuración, así: 
 
Dr. Julio Cesar Pulido Puerto – Subsecretario General -  Aprobado 
Dr. Cristian Alonso Carabaly Cerra – Jefe Oficina Control Interno Disciplinario (E.) –  
Aprobado 
Dr. Camilo Alexander Rincón Escobar - Director de Control Ambiental –  Aprobado 
Dra. Luisa Fernanda Moreno Panesso - Directora de Planeación y Sistemas de Información 
Ambiental –  Aprobado 
Dr. Diego Francisco Rubio Goyes – Director de Gestión Ambiental – Ausente 
Dr.  Giovanni Arturo González Zapata  - Director de Gestión Corporativa –. Ausente 
Dra. Ana Lucia Quintero Mojica – Subdirectora Financiera-  Aprobado 
 
3.3. Cartera – Pérdida de fuerza ejecutoria 
La Dra. Ana Lucia, informa que se identificaron 5 procesos de cobro de cartera, que pueden 
ser clasificados como cartera de imposible recaudo, por la causal establecida en el literal c) 
del artículo 21 del Decreto Distrital 289 de 2021, para su depuración contable referente a la 
pérdida de fuerza ejecutoria. Así como, de acuerdo con lo establecido en el artículo 99 de la 
Ley 1437 de 2011, en donde establece para que un documento preste mérito ejecutivo debe 
contener una obligación clara, expresa y exigible, este último definido también en el artículo 
4 del Decreto Distrital 289 de 2021, así: “Obligación exigible: Es aquella que no está sujeta a 
plazo o condición para hacer efectivo su cobro. Tratándose de actos administrativos, se 
requiere que se encuentre concluido el proceso administrativo y que no hayan perdido su 
ejecutoria por las causas establecidas en la Ley 1437 de 2011”.  
 
Sobre cada proceso las áreas misionales adelantaron las actividades tendientes a la 
constitución del título que presta mérito ejecutivo, la SF realizó el cobro persuasivo, y 
posterior traslado a coactivo, la DDCO los devolvió al no superar el estudio de procedibilidad 



 
 

 
 

Hoja 10  de 19 
 

 

de cobro lo que fue informado a cada una de las áreas emisoras del título, y a la fecha ya 
han transcurrido más de cinco años desde la fecha de ejecutoria del acto administrativo. Los 
5 procesos, suman un total de $2.959.944 y se pueden resumir así: 

 
Siguiendo con la dinámica del punto anterior, en atención de la sugerencia del Dr.  Cristian 
Carabaly, Andrea Catalina Neira - Profesional de la SF realiza la presentación de las fichas 
cuyo valor es más representativo, dando lectura a los campos más importantes para el 
conocimiento de los miembros del comité, entre otros: la identificación del deudor y del acto 
administrativo, las fechas de creación del acto administrativo, notificación, y ejecutoria, la 
gestión adelantada en el trámite de cobro, y la fecha que en que se habría generado la  
pérdida de fuerza ejecutoria. 
El Dr.  Héctor Fabio Rodríguez  Jefe Oficina de Control Interno SDA, manifiesta que en 
relación con este aspecto de la pérdida de fuerza ejecutoria, no existe duda en que se 
cumplan los requisitos necesarios por el tiempo que ha transcurrido en cada una de las 
fichas, pero llama la atención y sugiere dejar constancia que es una constante en las 5 
fichas que la imposibilidad de ejercer el cobro coactivo por parte de la DDCO por un error 
que se cometió en la fase anterior, durante la constitución del título ejecutivo. 
Aparentemente puede ser un error de la SDA, y pareciera que algo se hizo mal y está 
torpedeando el proceso de cobro, y la falta de saneamiento hace que se venzan los 
términos, y genera la pérdida de fuerza ejecutoria. Por lo que como ente auditor interno 
pregunta: ¿si esos casos ya se investigaron, se identificaron los responsables, se ha hecho 
alguna investigación disciplinaria, se suscribió algún plan de mejoramiento para evitar que 
estas situaciones se sigan presentando?.  
 
La Dra. Ana Lucia indica que no se tiene conocimiento de que exista algún tipo de 
investigación, se presenta en el comité para darle visibilidad, y un sustento de que el jefe de 
la oficina de control interno disciplinario haga parte de este Comité es para que cuando se 
evidencien situaciones que sean susceptibles de algún tipo de investigación que se está 
mencionando, pues dadas la competencias desde la subdirección financiera no se inicia 
ningún proceso en ese sentido. 
 
Al respecto, interviene el Dr. Cristian Carabaly quién solicita que se le debe informar la 
situación formalmente, pues para darse inicio a la acción disciplinaria debe existir una queja 
o denuncia, para evitar realizar una investigación de oficio, y esa no es la ruta, considera 
que sí hay alguna omisión en el factor de cobro por parte de un funcionario, se envíen los 
documentos soportes correspondientes a través de memorando a la Oficina Control Interno 



 
 

 
 

Hoja 11  de 19 
 

 

Disciplinario, desde donde se realiza la investigación que corresponda.  
 
La secretaría técnica del Comité remitirá los soportes contenidos en  estas 5 fichas técnicas, 
sustento de la recomendación de depuración a través de un memorando  a la Oficina 
Control Interno Disciplinario de la SDA, informando la situación, para que desde allí se 
realicen las gestiones que sean necesarias. 
 
La Dra. Ana Lucia, procede a solicitar a los integrantes del comité la aprobación para 
recomendar a la Secretaria, determinar estos 5 procesos como cartera de difícil recaudo, 
según la causal de pérdida de fuerza ejecutoria, y en consecuencia su depuración, así: 
 
Dr. Julio Cesar Pulido Puerto – Subsecretario General - Aprobado 
Dr. Cristian Alonso Carabaly Cerra – Jefe Oficina Control Interno Disciplinario (E) –  
Aprobado 
Dr. Camilo Alexander Rincón Escobar - Director de Control Ambiental –  Aprobado 
Dra. Luisa Fernanda Moreno Panesso - Directora de Planeación y Sistemas de Información 
Ambiental – Ausente 
Dr. Diego Francisco Rubio Goyes – Director de Gestión Ambiental – Ausente 
Dr.  Giovanni Arturo González Zapata  - Director de Gestión Corporativa – Aprobado  
Dra. Ana Lucia Quintero Mojica – Subdirectora Financiera-  Aprobado 
 
Se otorga la palabra al  Dr. Giovanni González - Director de Gestión Corporativa SDA, 
presidente del Comité, quien solicita suspenderlo, dado que varios de sus integrantes deben 
atender una situación urgente. 
 
Siendo las 3:18 PM del 29 de mayo de 2022, la Dra. Ana Lucía suspende la sesión, la 
que continuará en otro espacio, conforme a la disponibilidad de agenda de los integrantes 
del Comité. 
 
Siendo las 4:10 pm del 29 de junio de 2022, a través de la plataforma Google Meet la Dra. 
Ana Lucía Quintero Mojica da inicio a la continuación de la sesión del comité técnico de 
sostenibilidad contable y de cartera de la SDA (CTSCC), que había comenzado el 29 de 
mayo de 2022. 
 
A continuación, la Dra. Ana Lucía secretaria técnica del comité, da lectura al orden del día:  
 

1. Verificación del quorum y aprobación del orden del día 
2. Compromisos sesión CTSC anterior 
3. Revisión y depuración de casos presentados 
4. Avance plan de sostenibilidad contable y de cartera 2022 
5. Proposiciones y varios 
6. Cierre de la sesión 



 
 

 
 

Hoja 12  de 19 
 

 

 
Se resalta que en esta parte de la sesión se validaran los puntos pendientes de abordar el 
29 de mayo de 2022, del orden del día aprobado, así: 
 
3.5 Revisión y depuración de casos presentados - Ingresos recibidos por anticipado 
4 Avance plan de sostenibilidad contable y de cartera 2022 
5 Proposiciones y varios 
6 Cierre de la sesión 
 

1. Verificación del quorum 
  
A continuación, se verifica que los integrantes e invitados del Comité se encuentren 
presentes en la sesión: 
 
INTEGRANTES 
Dr. Julio Cesar Pulido Puerto – Subsecretario General - presente  
Dra. Luz Marina Tunjano– Jefe Oficina Control Interno Disciplinario – presente  
Dr. Camilo Alexander Rincón Escobar - Director de Control Ambiental - presente 
Dr. Diego Francisco Rubio Goyes – Director de Gestión Ambiental - presente 
Dra. Luisa Fernanda Moreno Panesso - Directora de Planeación y Sistemas de Información 
Ambiental - presente  
Dra. Ana Lucia Quintero Mojica – Subdirectora Financiera- presente 
 
El Dr. Giovanni Arturo González Zapata Director de Gestión Corporativa, se excusa pues no 
puede estar presente en la sesión. 
 
INVITADOS  
Dra. Sara Stella Moyano – Jefe de Oficina de Control Interno (E) – Presente  
Dr. Cristian Alonso Carabaly Cerra – Director Legal Ambiental – Ausente 
Dr. Bernardo Flórez – Representante Dirección Distrital de Contabilidad– Ausente 
Dra. Aura Angélica Salazar Rojas – Jefe Oficina Depuración de Cartera – Ausente 
Dr. Jorge Iván Sotelo – Oficina Depuración de Cartera – Ausente 
 
Se continúa con los puntos pendientes del orden del día aprobado el 26 de mayo de 2022. 
 
3.5 Revisión y depuración de casos presentados - Ingresos recibidos por anticipado 
La Dra. Ana Lucía da la palabra a Andrea Catalina Neira profesional de la SF, quien expone 
que en la ficha técnica soporte de la recomendación de depuración previamente remitida 
junto con la convocatoria de esta sesión del comité, se evidencian varios terceros que 
efectuaron pagos a la SDA (recaudo), por diversos conceptos de trámites ambientales, que 
hasta el momento no fue posible identificar que hayan efectuado la radicación de los 
documentos requeridos para iniciar el trámite ambiental requerido, acorde con el pago 



 
 

 
 

Hoja 13  de 19 
 

 

efectuado. 
 
Así mismo, y de acuerdo con el Concepto Jurídico DLA 00113 de 2016 y una vez agotadas 
distintas gestiones administrativas, como lo es la búsqueda por parte de las áreas 
misionales en sus expediente y bases de datos, así como, la circularización adelantada por 
la SF a cada uno de esos terceros, con el fin de poder identificar el trámite ambiental 
requerido por el usuario infructuosamente, se solicita recomendar la depuración de 100 
registros por una valor total de $35.650.932, reconocidos contablemente como ingresos 
recibidos por anticipado, clasificados así: 
 

Concepto Valor 

PEV 4.426.318 

Evaluación 25.597.182 

Seguimiento 119.504 

Compensación 5.507.928 

Total (100 registros) $35.650.932 

 
No existen preguntas, y se procede con la votación de los integrantes del comité para 
aprobar la recomendar a la Secretaria realizar la depuración de ésta partida, así: 
 
Dr. Julio Cesar Pulido Puerto – Subsecretario General – Se abstiene teniendo en cuenta 
que recién ingreso a la sesión 
Dr. Luz Marina Tunjano – Jefe Oficina Control Interno Disciplinario – Aprobado 
Dr. Camilo Alexander Rincón Escobar - Director de Control Ambiental – Aprobado 
Dra. Luisa Fernanda Moreno Panesso - Directora de Planeación y Sistemas de Información 
Ambiental – Aprobado 
Dr. Diego Francisco Rubio Goyes – Director de Gestión Ambiental – Aprobado 
Dra. Ana Lucia Quintero Mojica – Subdirectora Financiera- Aprobado 
 
La Dra. Ana Lucia aclara que los siguientes puntos corresponden a socializaciones, y que 
estos temas no son sometidos a votación; sino que es para conocimiento de cada uno de 
los miembros del comité, y otorga la palabra a Andrea Catalina Neira profesional de la SF. 
  
4. Seguimiento avance en el Plan de Sostenibilidad contable y de cartera (PSCC) SDA 
2022  
Andrea Catalina Neira profesional de la SF, realiza la presentación de la  socialización del 
PSCC para el conocimiento de los miembros del comité, con corte al mes de mayo de 2022, 
así mismo, resalta que el último seguimiento fue comunicado a los integrantes e invitados 
permanentes del Comité a través de memorando 2022IE92286, los rubros con las áreas 



 
 

 
 

Hoja 14  de 19 
 

 

responsables de su gestión y su correspondiente avance es el siguiente: 
 

 Propiedades Planta y Equipo: DCA – DGA – DGC 
Las acciones tendientes al cumplimiento del plan son documentar técnicamente el uso u 
obsolescencia de los elementos que se encuentran en bodega sin uso, o disponer el bien al 
servicio. Durante estos meses fue necesario reasignar responsables PSCC según 
comunicaciones almacén: 2022IE73810 – SRHS, 2022IE73872 – DGC, y 2022IE73822 – 
SSFFS. Adicionalmente, se destaca que este avance incluye la recomendación baja comité 
de inventarios mayo de 2022, pendiente acto administrativo. 

 

 Cartera, ingresos, y derechos contingentes: DCA 
Se destaca que las estrategias planteadas por la DCA en el Plan para el saneamiento de 
estos rubros obedecen a: la constitución de títulos ejecutivos en debida forma, subsanando 
la causal de devolución del proceso de Cobro Coactivo, por no ser claro, expresos y/o 
actualmente exigibles, viabilizando así la gestión de cobro; la revisión de las solicitudes 
presentadas por los usuarios en el aplicativo de correspondencia o expediente, y respecto a 
los recaudos recibidos no identificados; y la revisión documental y constitución de títulos 
ejecutivos en debida forma y/o Actuaciones Administrativas, que permitan identificar si lo 
reconocido como derecho contingente representa un derecho real de cobro. El avance que 
presentan es: 

 
Al respecto, el Dr. Camilo Rincón de la DCA manifiesta que si bien es cierto en este caso el 
esfuerzo de la DCA se centra en todos los aspectos relacionados con estos ítems 
presentados, realmente los avances se verán reflejados en el segundo semestre de este 
año, lo anterior, considerando que está dentro de la programación que se ha realizado por 
parte de la dirección y las subdirecciones que todos estos procesos sean saneados a partir 
de Julio, entonces los avances frente a este tema depuración contable se verán reflejados a 
partir de ese mes con respecto a las metas que se han trazado. 
 



 
 

 
 

Hoja 15  de 19 
 

 

 Incapacidades, Edificaciones, Plantas, y Construcciones en Curso: DGC 
Se resalta que las acciones a cargo de la DGC tendientes al cumplimiento del plan son: 
para incapacidades, la revisión documental y constitución de títulos ejecutivos en debida 
forma y/o Actuaciones Administrativas, que permitan la continuidad del proceso de cobro; y 
en cuanto a Edificaciones, Plantas, y Construcciones en Curso, se debe preparar y remitir a 
la Subdirección Financiera los documentos requeridos por el DADEP para adelantar la 
incorporación de propiedad inmobiliaria. Así mismo, es necesario señalar que recientemente 
se envió al DADEP según proceso 5480173 para incorporación el Centro de Recepción y 
Rehabilitación de Flora y Fauna Silvestre que fue terminado y liquidado en el mes de 
diciembre de 2021, también en abril se incorporó una mejora de la sede administrativas de 
la SDA, y se continúa en mesas de trabajo con el DADEP sobre la PTAR Salitre en donde 
se conoció que el proceso técnico y de cartografía finalizó, por lo que se procederá con el 
reconocimiento contable. El avance de los rubros a cargo de la DGC es el siguiente: 

 
 

 Terrenos, Bienes de Uso Público, y Convenios: DGA 
Es importante recordar que las estrategias planteadas por la DGA en el Plan para el 
saneamiento de estos rubros obedecen a: respecto a Terrenos y Bienes de Uso Público, 
preparar y remitir a la Subdirección Financiera los documentos requeridos por el DADEP 
para adelantar la incorporación de propiedad inmobiliaria; y frente a los convenios, preparar 
y formalizar informes técnicos y financieros sobre la ejecución recursos entregados en 
administración. Adicionalmente, según comunicaciones internas 5432251, y 5475240, la 
DGA remite información, sobre terrenos y BUP en construcción, sin embargo, no procede 
ninguna incorporación aún, teniendo en cuenta que la mayoría de los predios pendientes se 
encuentran en proceso judicial de expropiación. El avance de los rubros a cargo de la DGA 
es el siguiente: 

 
Interviene el Dr. Diego Rubio de la DGA, en el sentido de complementar y aclarar que los 
predios que están en bienes de uso público en construcción son: las obras de mitigación en 



 
 

 
 

Hoja 16  de 19 
 

 

Soratama y Nevados, y el otro corresponde a la construcción del aula ambiental Mirador de 
Juan Rey; en cuanto a las obras de mitigación, está en su proceso de liquidación, se debe 
realizar un pago a una fiducia judicial para cumplir con los términos de una demanda que 
tiene el constructor de esa obra, y respecto aula ambiental Mirador de Juan Rey, se tiene 
previsto que en el mes de julio se realice el acta de terminación y liquidación, este segundo 
está atado a una cesión de derechos económicos para hacer la liquidación completa y se 
estaría finalizando y poniendo en servicio las dos obras completamente saneadas durante el 
segundo semestre de 2022. 
 
Por otro lado, frente al tema de terrenos y convenios estos están atados a la adquisición 
predial la cual tiene varias externalidades; primero, el tema judicial los 23 predios que se 
tienen proceso adquisición están en tema de expropiación judicial para lo cual se tiene un 
terminó entre 2 y 10 años, una vez fallan los jueces, y el otro ejercicio que ha demorado 
todo el proceso es el trámite con Catastro, ya que tiene más competencias para entregar los 
avalúos catastrales y la definición de linderos y cabidas que es información fundamental 
para avanzar en el proceso de adquisición; segundo, recientemente y con la demanda al 
POT, los avalúos se habían hecho con el 555, se está revisando el impacto que se pueda 
dar con los procesos de adquisición que se tienen proyectados para el segundo semestre 
de 2022. 
  
5 Proposiciones y varios 
Andrea Catalina Neira profesional de la SF, presenta dos puntos en esta parte, así: 
 

 Socialización con los integrantes e invitados presentes en la Sesión del Comité, que 
en Isolucion se encuentra disponible el procedimiento de gestión de cartera con 
código PA02-PR34, el cual inicia con el suministro de información de las áreas 
misionales que incluyen un derecho de cobro para la SDA, por lo que se considera 
importante de su conocimiento, y comunicación al interior de las dependencia 
generadoras de cobros. 

 La recomendación en concordancia con las sesiones anteriores y de acuerdo al 
manual de cartera de la SDA adoptado a través de la Resolución SDA 00044 de 
2022, de que se incluya lo relacionado con la generación de los intereses moratorios 
para dar cumplimiento a lo establecido en el Decreto Distrital 289 de 2021. 

6 Cierre de la sesión 
Siendo las 4:40 pm del 29 de junio de 2022, y al no haber más comentarios y temas 
pendientes por abordar, la Dra. Ana Lucía actuando como secretaria técnica de este Comité 
cierra la sesión. 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

Hoja 17  de 19 
 

 

NOTA: La relación de asistencia hace parte integral del acta. 
            La presentación proyectada en la Sesión hace parte integral del acta. 
 

 
Control de Cambios 

 
Versión Descripción de la Modificación Fecha 

1 Adopción Radicado 2020IE77335 del 
30 de abril de 2020 

ACUERDOS Y COMPROMISOS 
DESCRIPCIÓN NOMBRE FECHA 

Enviar los soportes contenidos en las 5 fichas técnicas, 
sustento de  la recomendación de depuración a través de un 
memorando  a la Oficina Control Interno Disciplinario de la 
SDA, por la causal de pérdida de fuerza ejecutoria   

Subdirección Financiera, 
como Secretaría Técnica 

del Comité. 
15/07/2022 

Proyectar los actos administrativos que debe suscribir la 
secretaria distrital de ambiente, adoptando las 
recomendaciones de esta sesión del Comité Técnico de 
Sostenibilidad Contable y de Cartera de la SDA 

Subdirección Financiera, 
como Secretaría Técnica 

del Comité 
15/08/2022 



 
 

  
 

 

 

 

 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 

Acta de reunión y relación de asistencia 

Código: PE03-PR05-F3                                                                               Versión: 1 

FECHA: 26/05/2022 HORA DE INICIO: 02:10  pm               HORA DE TERMINACIÓN: 03:20 pm 

LUGAR: REUNIÓN VIRTUAL – GOOGLE MEET                                        TEMA: COMITÉ TÉCNICO DE SOSTENIBILIDAD CONTABLE Y DE CARTERA SDA 

NOMBRE Y APELLIDO DEPENDENCIA /ENTIDAD  

FU
N

C
IO

N
A

R
IO

 

C
O

N
TR

A
TI

ST
A

 

O
TR

O
S 

 

CORREO ELECTRÓNICO  
@ambientebogota.gov.co 

TELEFONO 
INSTITUCIONAL FIRMA 

Julio César Pulido Puerto SG/SDA X   julio.pulido 3778878 

  
 SESIÓN VIRTUAL 

 
  
  
  
  
  
  

Giovanny Arturo Zapata DGC/SDA X   giovanni.gonzalez 3778834 
Camilo Alexander Rincón Escobar  
  DCA/SDA X   camilo.rincon    3778932 

Luisa Fernanda Moreno Panesso  DPSIA/SDA X    luisa.moreno 3778913  
Diego Francisco Rubio Goyes DGA/SDA X   diego.rubio 3778828 
Cristian Alonso Carabaly Cerra   OCID y DLA/SDA X   cristian.carabaly  3778814 
Héctor Fabio Rodríguez Devia OCI/SDA    hector.rodriguez 3778915 
Bernardo Flórez DDC/SDH X   bflorez@shd.gov.co  
Ana Lucia Quintero Mojica SF/SDA X   lucia.quintero 3778896   
Aura Angélica Salazar Rojas  DDCO/SDH X   aasalazar@shd.gov.co  
Jorge Iván Sotelo DDCO/SDH  X  jsotelo@shd.gov.co  
Martha Isabel Martínez Camelo SF/SDA  X  Isabel.martinez 3778896 
Andrea Catalina Neira Triana SF/SDA X   andrea.neira 3778896   

Responsable: Ana Lucia Quintero Mojica - Subdirectora Financiera  como Secretaría Técnica del Comité 

 

 

 

mailto:@ambientebogota.gov.co
mailto:bflorez@shd.gov.co
mailto:aasalazar@shd.gov.co
mailto:jsotelo@shd.gov.co


 
 

  
 

 

 

 

 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 

Acta de reunión y relación de asistencia 

Código: PE03-PR05-F3                                                                               Versión: 1 

FECHA: 29/06/2022 HORA DE INICIO: 04:10  pm               HORA DE TERMINACIÓN: 4:40 pm 
LUGAR:  REUNIÓN VIRTUAL – GOOGLE MEET     TEMA: CONTINUACIÓN SESIÓN COMITÉ TÉCNICO DE SOSTENIBILIDAD CONTABLE Y DE 
CARTERA SDA (26/05/2022) 

NOMBRE Y APELLIDO DEPENDENCIA /ENTIDAD  

FU
N

C
IO

N
A

R
IO

 

C
O

N
TR

A
TI

ST
A

 

O
TR

O
S 

 

CORREO ELECTRÓNICO  
@ambientebogota.gov.co 

TELEFONO 
INSTITUCIO

NAL 
FIRMA 

Julio César Pulido Puerto SG/SDA X   julio.pulido 3778878 
  

  
 
 
 
 
 

SESIÓN VIRTUAL 
 
  
  
  
  
  
  

Luz Marina Tunjano Pinzón OCID/SDA X   luz.tunjano 3778883 
Camilo Alexander Rincón Escobar    DCA/SDA X   camilo.rincon    3778932 
Luisa Fernanda Moreno Panesso  DPSIA/SDA X    luisa.moreno  3778913 
Diego Francisco Rubio Goyes DGA/SDA X   diego.rubio 3778828 
Sara Stella Moyano Melo OCI/SDA    sara.moyano 3778915 
Ana Lucia Quintero Mojica SF/SDA X   Lucia.quintero 3778896   
Martha Isabel Martínez Camelo SF/SDA  X  Isabel.martinez 3778896 

Andrea Catalina Neira Triana 
SF/SDA 

X   andrea.neira 3778896   

Responsable: Ana Lucia Quintero Mojica - Subdirectora Financiera  como Secretaría Técnica del Comité 

 

mailto:@ambientebogota.gov.co


Secretaría Distrital de 
Ambiente

COMITÉ TÉCNICO DE 

SOSTENIBILIDAD CONTABLE Y DE 

CARTERA

Bogotá D.C., Colombia. 

26 de mayo de 2022 y 29 de junio de 

2022



1. Verificación del quorum y aprobación del orden del día

2. Compromisos sesión CTSCC anterior

3. Revisión y depuración de casos presentados

4. Avance plan de sostenibilidad contable y de cartera 2022 (Abril)

Orden del día

5. Proposiciones y varios

6. Cierre de la sesión.



Pie de foto

1. Verificación del quorum y aprobación del orden del día.
IN

T
E

G
R

A
N

T
E

S
Dr. Julio César Pulido Puerto 

Subsecretario General 

Dra. Luz Marina Tunjano

Jefe Oficina Control Interno Disciplinario

Dr. Giovanni Arturo González Zapata

Director de Gestión Corporativa, quien preside

Dr. Camilo Alexander Rincón Escobar 

Director de Control Ambiental.

Dr. Diego Francisco Rubio Goyes

Director de Gestión Ambiental

Dra. Luisa Fernanda Moreno Panesso

Directora de Planeación y Sistemas de Información Ambiental

Dra. Ana Lucia Quintero Mojica

Subdirectora Financiera como Contadora y Secretaria Técnica

IN
V

IT
A

D
O

S

Dr. Héctor Fabio Rodríguez Devia

Jefe Oficina de Control Interno

Dr. Cristian Alonso Carabaly Cerra 

Director Legal Ambiental

Dra. Aura Angélica Salazar Rojas

Jefe Oficina de Depuración de Cartera

Dirección Distrital de Cobro

Dra. Francely Andrea Rodríguez Gómez

Jefe Oficina de gestión de cobro

Dirección Distrital de Cobro

Dr. Bernardo Flórez Rivera

Profesional Subdirección de Consolidación, 

Gestión e Investigación - DDC



2. Compromisos sesión CTSC anterior

DLA

• Comunicación interna DLA 
2022IE37744 remite Concepto 
Jurídico No 00016 del 25 de 
febrero de 2022 relacionado al 
cobro de intereses moratorios

SF-DPSIA

• Se planteó hoja de ruta de ajuste 
al sistema FOREST para 
automatizar el cobro de intereses 
moratorios, socializada el 21 de 
abril de 2022.



Hoja de ruta actualizada al 26 de mayo de 2022:



3. Revisión y depuración de casos presentados - Normativa 

saneamiento contable

Resolución 193 de 2016 de la CGN

Procedimiento para la Evaluación Control Interno

El numeral 3.2.15. Depuración contable permanente y sostenible:

• a) Valores que afecten la situación financiera y no representen derechos o bienes para la 
entidad.

• b) Derechos que no es posible hacer efectivos mediante la jurisdicción coactiva.

• c) Derechos respecto de los cuales no es posible ejercer cobro por cuanto opera alguna 
causal relacionada con su extinción.

• d) Derechos e ingresos reconocidos sobre los cuales no existe probabilidad de flujo 
hacia la entidad.

• e) Valores respecto de los cuales no haya sido legalmente posible su imputación a 
alguna persona por la pérdida de los bienes o derechos que representan.



3. Revisión y depuración de casos presentados -

Normativa saneamiento contable

Artículo 39. Depuración de cartera. En términos de eficiencia institucional y siguiendo los criterios
legales en materia de remisión de deudas, prescripción, pérdida de fuerza ejecutoria del acto
administrativo o por la inexistencia probada del deudor o su insolvencia demostrada, en virtud de los
cuales no sea posible ejercer los derechos de cobro o bien porque la relación costo-beneficio al
realizar su cobro no resulta eficiente, las entidades distritales deberán realizar acciones de
depuración y saneamiento de la cartera a su cargo

Artículo 45. Objetivos de la estrategia financiera del Plan Distrital de Desarrollo. La estrategia
financiera del Plan Distrital de Desarrollo contempla los siguientes objetivos: núm. 4. Lograr la
Sostenibilidad del Sistema Contable Público Distrital, para lo cual, las entidades distritales deben
realizar las gestiones administrativas, técnicas y jurídicas pertinentes, para que los Estados
Financieros cumplan con las características fundamentales de relevancia y representación fiel.

Plan Distrital de Desarrollo 2020 a 2024 (Acuerdo No 761 de 2020) 



3. Revisión y depuración de casos presentados -

Normativa saneamiento contable

Decreto  Distrital 
289 de 2021.

Reglamento Interno del Recaudo de Cartera en el Distrito Capital

Res.  DDC-000003 
de 2018.

Lineamientos para la Sostenibilidad del Sistema Contable Público Distrital.

Circular DDC 001 
de 2009. 

Depuración de la cartera real y potencial a cargo de las entidades distritales

Res. SDA 044 de 
2022

Manual de administración y cobro de cartera de la SDA

Res. SDA 3033  de 
2021

Reglamentación del Comité Técnico de Sostenibilidad Contable y de Cartera de la 
SDA



3. Revisión y depuración de casos presentados 

3.1 Cartera –
Recomendada 

DDC (SHD)

3.2 Cartera –
Costo - Beneficio

3.3 Cartera –
Inexistencia de 

Deudor
3.4 Cartera –

Pérdida de 
fuerza ejecutoria

3.5 Ingresos 
recibidos por 

anticipado



Cartera

Respecto de la cartera de imposible recaudo y
causales para su depuración contable, consagra
el artículo 21 del Decreto Distrital 289 de 2021:
“La depuración contable es el conjunto de
gestiones administrativas que las entidades
cuya información financiera no refleje su
realidad económica, deben adelantar para que
las cifras y demás datos contenidos en los
estados financieros cumplan las características
fundamentales de relevancia y representación
fiel. Se considera que existe cartera de
imposible recaudo y se procederá a su
depuración contable, siempre que se cumpla
alguna de las siguientes causales:

a) Remisión.

b) Prescripción de la acción de cobro.

c) Pérdida de fuerza ejecutoria.

d) Decaimiento del acto administrativo.

e) Inexistencia probada del deudor o su insolvencia demostrada,
que impida ejercer o continuar ejerciendo los derechos de cobro.

f) Cuando la relación costo-beneficio al realizar su cobro no resulta
eficiente.



3.1 Cartera – Recomendada DDCO (SHD)

N° Oficio Nombre del Deudor
Acto 

Administrativo
Proceso Coactivo

Saldo abril 

de 2022
Causal

1 2020ER214007 Angélica Díaz Torres 6003/2011 OEF-2014-0113 160.680
Prescripción o caducidad 

de la acción de cobro

2 2021ER247102
FERDENT Odontología Integral y 

Estética LTDA
4699/2009 OEF-2012-0650 745.350

Prescripción o caducidad de 

la acción de cobro

Total $906.030

Se recomienda a la DDCO remitir fichas con soporte de la gestión adelantada. RAD SDA 2022EE112468 SHD 
2022ER276729 se requirió informar si existe cartera adicional a esta, de difícil recaudo.



3.2 Cartera – Costo Beneficio
6

2
 p

ro
ce

so
s Por valor total 

de $1.242.751

El valor 
individual, no 
supera de 1 
UVT ($38.004)

G
e

st
ió

n
 d

e
 c

o
b

ro Todas tienen 
gestión de cobro 
persuasivo.

17 procesos 
fueron devueltos 
por la DDCO, 
invocando esta 
causal. Su

st
e

n
to

 J
u

rí
d

ic
o Literal f del artículo 

4 de la Ley 716 de 
2001

Inciso 4 del artículo 
66 de la Ley 1955

de 2019

Literal f del artículo 
21 del Decreto 
Distrital 289 de 
2021

Se sugiere evaluar este mismo criterio al momento de emitir el acto administrativo



3.3 Cartera – Inexistencia de Deudor

Es cartera de imposible recaudo, por la causal establecida en el literal e) del artículo 21

del Decreto Distrital 289 de 2021, para su depuración contable referente a la
Inexistencia probada del deudor o su insolvencia demostrada

20 Procesos 
Por un valor de $491.565.158

Las áreas 
remitieron los 

títulos

La SF realizó 
el cobro 

persuasivo, y 
posterior 
traslado a 
coactivo

La DDCO los 
devolvió por: 

Matricula 
Mercantil 

Cancelada, o 
fallecimiento 

PN

El área no ha 
informado 

continuidad en 
el proceso



3.3 Cartera – Inexistencia de Deudor
Acto 

Administrativo
Expediente Concepto Deudor

Valor cuenta por 
cobrar 

1042/2017 SDA-03- 2015-5965 Tratamiento silvicultural Inversiones Havi SAS 261.085 

1389/2019 SDA-03- 2019-1354 Tratamiento silvicultural Pedro Pablo Vizcaíno Gutiérrez 637.524 

1580/2019 SDA-03-2012-802 Tratamiento silvicultural Val Group S A S 109.900 

1907/2017 SDA-08-2012-232 Sancionatorio GARDU SAS 19.528.844 

2650/2017 DM-03-03-2275 Tratamiento silvicultural Caminos del Virrey SA 830.963 

3042/2017 SDA-03-2015-7417 Tratamiento silvicultural Ofelia Leon de Moreno 212.417 

3049/2017 SDA-03-2014- 4258 Tratamiento silvicultural Gabriel Porras Bravo 20.800 

3115/2017 SDA-03-2013-1773 Tratamiento silvicultural Telmex de Colombia SA 560.764 

3178/2019 SDA-08- 2015-8285 Sancionatorio Acabados Textiles el Trébol LTDA 51.151.069 

3583/2018 SDA-08-2012- 1226 Sancionatorio Rupestre SAS 20.681.038 

3695/2018 DM-03-2005-1438 Tratamiento silvicultural Fundación Hogar de La Joven 499.848 

3744/2019 SDA-08-2010-2841 Sancionatorio Automercol CJD S.A 18.268.239 

533/2019 SDA-08-2012-1917 Sancionatorio Blanca Nelly Páez Santafé 1.378.736 

546/2019 SDA-08-2011-273 Sancionatorio Valores y Construcciones SAS 253.720.014 

569/2019 SDA-08-2012-133 Sancionatorio EXIMSA SA 32.882.830 

TR0000493 SDA-05-2009-3337 Tasa Retributiva Ramiro de Jesus Dominguez Buelvas 295.072 

TR0000494 SDA-05-2009-3337 Tasa Retributiva Helm Bank S.A. 295.072 

3263/2019 SDA-08-2015-2328 Sancionatorio Jose Eustaquio Muñoz Rubiano 1.315.313 

3894/2019 SDA-08-2013-2045 Sancionatorio Ecoquímica de Metales S.A.S 87.687.547 

1009/2018 SDA-03-2014- 3868 Tratamiento silvicultural Telmex de Colombia SA 1.228.083 

Total (20 procesos) $491.565.158 

Se sugiere evaluar este 
mismo criterio al momento 
de emitir el acto 
administrativo



3.4 Cartera – Pérdida de fuerza ejecutoria
De acuerdo con lo establecido en el artículo 99 de la Ley 1437 de 2011 para que un documento preste mérito

ejecutivo debe contener una obligación clara, expresa y exigible, este último definido en el artículo 4 del Decreto

Distrital 289 del 9 de agosto de 2021, Reglamento Interno de Cartera del Distrito Capital, así: “Obligación

exigible: Es aquella que no está sujeta a plazo o condición para hacer efectivo su cobro. Tratándose de actos

administrativos, se requiere que se encuentre concluido el proceso administrativo y que no hayan perdido su

ejecutoria por las causas establecidas en la Ley 1437 de 2011”

Resolución Expediente 
Fecha de 

Ejecutoria
Concepto Deudor

Valor cuenta 
por cobrar

2897/2015 SDA-03-2010-172 02-06-2016 Tratamiento silvicultural ALG Propiedad Raíz S.A                                                241.493
1596/2014SDA-08-2011-2060 12-11-2015 Sancionatorio Jenny Andrea Curtidor Barrera 308.013
2887/2015 SDA-03-2014-5261 11-10-2016 Tratamiento silvicultural María Luz Ortega Vargas 365.538
1776/2016 DM-01-CAR-14615 09-12-2016 Seguimiento Licencias Compañía Metropolitana de Transportes SA 1.774.300
256/2016 DM-05-2005-1637 10-10-2016 Seguimiento Licencias Purohelados SAS 270.600

Total (5 procesos) $2.959.944



3.5 Ingresos recibidos por anticipado

Los terceros relacionados en el Anexo 1 de la Ficha realizaron
pagos a la SDA, por diversos conceptos de trámites, sin
embargo no fue posible identificar que hayan efectuado la
radicación de los documentos requeridos para iniciar el
trámite ambiental, acorde con el pago efectuado.

De acuerdo con el Concepto Jurídico DLA 00113 de 2016 y 
una vez agotadas distintas gestiones administrativas, se 
solicita recomendar la depuración de $35.650.932*, por 
concepto de ingresos recibidos por anticipado, clasificados así:

* Según Anexo

TRAMITE VALOR

PEV 4.426.318

EVALUACION 25.597.182

SEGUIMIENTO 119.504

COMPENSACION 5.507.928

Total (100 registros) $35.650.932



4. Seguimiento avance en el plan de sostenibilidad contable y de cartera SDA 2022

Propiedades Planta y 
Equipo

DCA – DGA - DGC

Cartera, ingresos, y 
derechos contingentes

DCA

Incapacidades, 
Edificaciones, Plantas, y 

Construcciones en 
Curso

DGC

Terrenos, Bienes de Uso 
Público, y Convenios

DGA

2022IE92286 – Último seguimiento socializado (marzo de 2022)



4. Seguimiento avance en el plan de sostenibilidad contable y de cartera SDA 

2022

Área Valor base Avance
% Grado 
avance

Meta

DCA 861.200.734 570.667.669 66% 70%

DGA 71.219.415 29.202.835 41% 50%

DGC 1.304.873.956 997.793.329 77% 70%
Total $2.237.294.105 $1.597.663.833 71% 63%

Propiedades Planta y Equipo no explotados y en bodega

Documentar técnicamente el uso u obsolescencia de los elementos que se 
encuentran en bodega sin uso o disponer el bien al servicio.

Se reasignan responsables PSCC según comunicaciones almacén: 2022IE73810 –
SRHS, 2022IE73872 – DGC, y 2022IE73822 – SSFFS. 

El avance incluye recomendación baja comité de inventarios mayo de 2022, pendiente 
acto administrativo.



4. Seguimiento avance en el plan de sostenibilidad contable y de cartera SDA 2022

Cartera, ingresos, y derechos contingentes - DCA

\\192.168.175.124\informe de deudores - financiera

Constitución de títulos ejecutivos en debida forma, subsanando la causal de 
devolución del proceso de Cobro Coactivo, por no ser claro, expresos y/o 
actualmente exigibles. Viabilizar el cobro.

Revisión de las solicitudes presentadas por los usuarios en el aplicativo 
de correspondencia o expediente, y respecto a los recaudos recibidos no 
identificados.

Revisión documental y constitución de títulos ejecutivos en debida forma 
y/o Actuaciones Administrativas, que permitan identificar si lo reconocido 
como derecho contingente representa un derecho real de cobro.

Concepto Valor base Avance
% Grado 
avance

Meta

Devolución coactivo 633.702.234 5.505.750 1% 80%

Situación administrativa especial 2.232.910.674 80.575.579 4% 19%

Derechos Contingentes 17.748.695.441 2.320.762.311 13% 50%

Ingresos Recibidos por Anticipado 1.009.195.179 319.143.742 32% 80%



4. Seguimiento avance en el plan de sostenibilidad contable y de cartera SDA 

2022
Incapacidades, Edificaciones, Plantas, y Construcciones en Curso - DGC

Revisión documental y constitución de títulos ejecutivos en debida forma y/o 
Actuaciones Administrativas, que permitan la continuidad del proceso de cobro.

Preparar y remitir a la Subdirección Financiera los documentos requeridos por el 
DADEP para adelantar la incorporación de propiedad inmobiliaria.

Recientemente se envío al DADEP según proceso 5480173, el CRFFS. En abril se 
incorporó una mejora de la Sede SDA. Se continúa en mesas con DADEP sobre PTAR.

Concepto Valor base Avance
% Grado 
avance

Meta

Incapacidades 95.417.517 1.799.630 2% 85%

Edificaciones 71.818.374.364 299.992.550 0,4% 50%

Plantas, ductos y túneles 20.331.843.778 2.320.762.311 0% 50%

Construcciones en curso 52.161.192.426 319.143.742 0% 60%



4. Seguimiento avance en el plan de sostenibilidad contable y de cartera SDA 2022

Terrenos, Bienes de Uso Público, y Convenios - DGA

Preparar y remitir a la Subdirección Financiera los documentos requeridos 
por el DADEP para adelantar la incorporación de propiedad inmobiliaria.

Preparar y formalizar informes técnicos y financieros sobre la ejecución 
recursos entregados en administración.

Según comunicaciones internas 5432251, y 5475240, DGA remite 
información, sobre terrenos y BUP en construcción, no procede ninguna 
incorporación aún.

Concepto Valor base Avance
% Grado 
avance

Meta

Terrenos 8.002.568.282 12.964.905 0,2% 40%

Bienes de uso público en servicio 1.540.248.900 0 0% 100%

Bienes de uso público en construcción 11.326.210.200 0 0% 50%

Convenios 120.502.807.358 9.781.572.365 8% 7%



5. Proposiciones y varios

Procedimiento 
Gestión de Cartera 
con código PA02-

PR34

Se recomienda 
incluir en los Actos 

Administrativos 
intereses moratorios





19/7/22, 14:08 Correo de Secretaria Distrital de Ambiente - Acta sesión 26-05-2022 Comité Técnico de Sostenibilidad Contable y de Cartera (CTSCC) de la SDA

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=f9388521d9&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar2940602518758404064&simpl=msg-a%3Ar-7297696261807086045&simpl=msg-f%3A173806551304681… 1/3

ANA LUCIA QUINTERO MOJICA <lucia.quintero@ambientebogota.gov.co>

Acta sesión 26-05-2022 Comité Técnico de Sostenibilidad Contable y de Cartera (CTSCC) de la SDA 
2 mensajes

ANA LUCIA QUINTERO MOJICA <lucia.quintero@ambientebogota.gov.co> 11 de julio de 2022, 7:54
Para: LUISA FERNANDA MORENO PANESSO <luisa.moreno@ambientebogota.gov.co>, CAMILO ALEXANDER RINCON ESCOBAR <camilo.rincon@ambientebogota.gov.co>,
DIEGO FRANCISCO RUBIO GOYES <diego.rubio@ambientebogota.gov.co>, CRISTIAN ALONSO CARABALY CERRA <cristian.carabaly@ambientebogota.gov.co>, LUZ
MARINA TUNJANO PINZON <luz.tunjano@ambientebogota.gov.co>, JULIO CESAR PULIDO PUERTO <julio.pulido@ambientebogota.gov.co>
Cc: ANDREA CATALINA NEIRA TRIANA <andrea.neira@ambientebogota.gov.co>

Respetados integrantes del CTSCC de la SDA, 

Dando cumplimiento a lo establecido en la Resolución SDA No. 03033 de 2021 “Por la cual se actualiza la reglamentación del Comité Técnico de Sostenibilidad Contable y de
Cartera de la Secretaría Distrital de Ambiente y se dictan otras disposiciones”, adjunto remito el Acta de la sesión adelantada el pasado 26 de mayo de 2022 suspendida y
reanudada el 29 de junio de 2022, lo anterior, para su verificación y aprobación dentro de los cinco (5) días siguientes a esta comunicación electrónica. 

Amablemente les solicito confirmar su aprobación del contenido del Acta por este medio, aunque es necesario señalar, que si en el término aquí referido no se reciben
comentarios de su parte, se entenderá como aprobada. 

Agradezco su atención y acostumbrada colaboración, quedo pendiente de sus comentarios u observaciones.

Cordial saludo, 

--  

Ana Lucía Quintero Mojica 
Subdirectora Financiera 
Subdirección Financiera 
Secretaría Distrital de Ambiente - Alcaldía Mayor de Bogotá 
Tel: (571) 3778899

2 adjuntos

ACTA SEGUNDO CTSCC 26_05 y 29_06 de 2022.doc 
876K

2022-05-26 y 06-29 PRESENTACIÓN COMITÉ.pdf 
4020K

JULIO CESAR PULIDO PUERTO <julio.pulido@ambientebogota.gov.co> 11 de julio de 2022, 9:06
Para: ANA LUCIA QUINTERO MOJICA <lucia.quintero@ambientebogota.gov.co>

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f9388521d9&view=att&th=181ed53393451fb2&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_l5gqu44u1&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f9388521d9&view=att&th=181ed53393451fb2&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_l5gqu44k0&safe=1&zw


19/7/22, 14:08 Correo de Secretaria Distrital de Ambiente - Acta sesión 26-05-2022 Comité Técnico de Sostenibilidad Contable y de Cartera (CTSCC) de la SDA

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=f9388521d9&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar2940602518758404064&simpl=msg-a%3Ar-7297696261807086045&simpl=msg-f%3A173806551304681… 2/3

aprobada 

[El texto citado está oculto]
[El texto citado está oculto]

"La información aquí contenida es para uso exclusivo de la persona o entidad de destino. Está estrictamente prohibida su utilización, copia, descarga, distribución, modificación y/o reproducción total o parcial, sin
el permiso expreso de la Secretaría Distrital de Ambiente, pues su contenido puede ser de carácter confidencial y/o contener material privilegiado. Si usted recibió esta información por error, por favor contacte en
forma inmediata a quien la envió y borre este material de su computador. La Secretaría Distrital de Ambiente no es responsable por la información contenida en esta comunicación, el directo responsable es quien
la firma o el autor de la misma."

 

La Secretaría Distrital de Ambiente te invita a visitar los siguientes enlaces: 
 

Observatorio Ambiental de Bogotá: https://oab.ambientebogota.gov.co/ 
Observatorio Regional Ambiental y de Desarrollo Sostenible del Río Bogotá: https://www.orarbo.gov.co/
Visor Geográfico Ambiental de Bogotá: https://visorgeo.ambientebogota.gov.co/ 
Sede electrónica de la Secretaría Distrital de Ambiente: https://ambientebogota.gov.co/

--  
JULIO CESAR PULIDOP PUERTO 
SUBSECRETARIO DE AMBIENTE Y CONTROL DISCIPLINARIO 
SUBSECRETARIA GENERAL 
Secretaría Distrital de Ambiente - Alcaldía Mayor de Bogotá 
Tel: (571) 3778878

https://oab.ambientebogota.gov.co/
https://www.orarbo.gov.co/
https://visorgeo.ambientebogota.gov.co/
https://ambientebogota.gov.co/


19/7/22, 14:08 Correo de Secretaria Distrital de Ambiente - Acta sesión 26-05-2022 Comité Técnico de Sostenibilidad Contable y de Cartera (CTSCC) de la SDA

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=f9388521d9&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar2940602518758404064&simpl=msg-a%3Ar-7297696261807086045&simpl=msg-f%3A173806551304681… 3/3

"La información aquí contenida es para uso exclusivo de la persona o entidad de destino. Está estrictamente prohibida su utilización, copia, descarga, distribución, modificación y/o reproducción total o parcial, sin el
permiso expreso de la Secretaría Distrital de Ambiente, pues su contenido puede ser de carácter confidencial y/o contener material privilegiado. Si usted recibió esta información por error, por favor contacte en
forma inmediata a quien la envió y borre este material de su computador. La Secretaría Distrital de Ambiente no es responsable por la información contenida en esta comunicación, el directo responsable es quien la
firma o el autor de la misma."

La Secretaría Distrital de Ambiente te invita a visitar los siguientes enlaces: 

Observatorio Ambiental de Bogotá: https://oab.ambientebogota.gov.co/ 
Observatorio Regional Ambiental y de Desarrollo Sostenible del Río Bogotá: https://www.orarbo.gov.co/
Visor Geográfico Ambiental de Bogotá: https://visorgeo.ambientebogota.gov.co/ 
Sede electrónica de la Secretaría Distrital de Ambiente: https://ambientebogota.gov.co/

https://oab.ambientebogota.gov.co/
https://www.orarbo.gov.co/
https://visorgeo.ambientebogota.gov.co/
https://ambientebogota.gov.co/

